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„Skautų aido“ redakcinė kolegija:
ps. Aldutė Belzer, v.s. fil. Tomas Dundzila, fil. Vilius Dundzila PhD, 
s. Rita ir v.s. Romas Fabijonai, ps. Daiva Juozelskienė, v.s.fil. Vytenis 
Lietuvninkas, v.s. Irena Meiklejohn, s.fil. Ina ir s.v.fil. Mindaugas 
Petokai, v.s. Birutė Prasauskienė, v.s.fil. Donatas Ramanauskas, 
v.s.fil. Ritonė Rudaitienė, s.fil. Kristina Vaičrkonienė.

“Skautų aidui” straipsnius, nuotraukas, pranešimus atsiuntė: 
v.s. Romas Otto, Toronto, ps. Rasa Kaminskaitė-Avižienis, Chicago, 
v.s. Dana Mikužienė, Chicago, v.s. Audra Reivydienė, Los Angeles, 
fil. Danutė Korzonienė, Chicago, j.s. Vilija Kiela, Chicago, 
j.v.s. Laura Lapinskienė, Chicago, j.s. Onutė Savickienė, Chicago, 
ps. Stasė Komes, Chicago, v.s. Loretta Jučienė, Chicago, s.fil. Audronė 
Pakštienė, Washington, v.s. Audra Lintakienė, Chicago, 
v.sl. Judita Stanislovaitienė, Chicago, v.s. Aušra Petry, Chicago, 
v.s. Danutė Surdėnienė, Philadelphia, s. Dovilė Zduobienė. Sydney, 
fil. Aldona Kudirkienė, Los Angeles, s. Liuda Stungevičienė, Hamilton, 
s. Marytė Kalvaitienė, Hamilton, ps. Ona Adomaitienė. Gulf Shores, AL, 
fil. Nomeda Bepirštytė, Vilnius, s. Laima Bagdonavičienė, Philadelphia, 
j.v.s.fil. Vytas Vaitkus, SLAlbans Park, Australia, v.s. Teodoras Rotcas, 
Fairfield, Australia, v.s.fil. Antanas Saulaitis SJ, Chicago, 
ps.fil. Albertas Kerelis Jr. LSS, v.s.fil. Gintas Taoras LSS, 
s. Zita Baltramonaitė, Chicago, IL, v.s. Dalė Gotceitienė, Chicago, 
IL, s.fil. Nida Petronienė, Chicago, IL. v.s. Marius Rusinas, Toronto, ON, 
s. Vida Rimienė, Chicago, IL, ps.fil. Audrius Aleksiūnas, Chicago, IL, 
v.s. Sofija Jelionienė, Chicago, IL.

Visiems nuoširdus ačiū!
Sesė Alė

“Skautų aidą” maketuoja
Gema Kreivėnaitė

Prenumerata metams $10.00

Oro paštu j užsienį $40.00

Garbės prenumerata $20.00

Garbės leidėjo prenumerata $30.00

Viršelyje: JAV Ramiojo vandenyno rajono sueigoje, Los Angeles, sesės 
ir broliai sveikina „Skautų aidą“

Nuotr. s.fil. Inos ir s.v.fil. Mindaugo Retokų

Paskutiniame puslapyje: Gintaro ir Ąžuolo vadovų mokyklų 2012 m. 
stovyklos nuotraukos

Nuotr. v.s. Audros Lintakienės

Laiškas SA administratorei:
„Miela Sese Irena, sinčiu auką nuo p. Augustos Masionienės iš Wasaga 
Beach, ON. A. Masionienė yra viena iš mūsų apylinkės ilgaamžių 
pensininkių (93 metų), didžiai gerbiama lietuvių kultūros rėmėja. Kai ją 
aplankiau, ji pasakojo savo brangius prisiminimus iš Lietuvos ir 
nepamiršo (duoti auką „Skautų aidui“.

Vis budžiu su geru vėju! 
j.v.s. Elena Namikienė
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„SKAUTŲAIDAS“- 90
Devyniasdešimt! - Švenčia „Skautųaidas“, 

Devyniasdešimt! - Šnara lapai jo.
Gyvenk dar Šimtmečius - 
MES IEŠKOM TAVO VEIDO!

Sujunki mus. Valio! Valio!

A čiū leidėjams už „ Ska utų aidą ", 
Valio, kas raSo, puošia jo veidą. 

Devyniasdešimt - amžius gražus, 
ACiū, kad lanko jaunus, senus!

Valio, kas skaito mūs ' „ Ska utų aidą ", 
Nuotraukas žiūri, pažįsta jo veidą. 
Devyniasdešimt metų sula ūkei tu, 
Būk mūsų broliu, sese, draugu!

s. Rita Fabijonienė
2013

smmjAIDAS

"Skautų aido" redakcijos ir administracijos darbuotojai 1951 m. Toronte. Stovi: V. Macas, 
A. Draugelis, J. Gaižutis, J. Pažėra, V. Sendžikas, J. Danaitis, V. Bričkus, M. Empakeris. Sėdi: 
Č. Senkevičius, S. Šileikytė, redaktorius St. Kairys, B. Danaitienė, V. Rusas. Priekyje: J. Karasiejus 
ir V. Dailydė. Trūksta: B. Stundžios, I. Šernaitės-Meiklejohn, Ulickaitės ir S. Pranckūno
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Ilga, įdomi ir įvairi „Skautų aido“ 90-ties metų kelionė. Kas galėjo žinoti, kad okupantas Lietuvoje 
„Skautų aidą“ 1940 m. uždarys, kad pasišventusių lietuvių skautų vadovų „Skautų aidas“ 1946 m. bus 
atgaivintas išeivijoje ir gyvuos iki dabar, kad Lietuva po 50 metų vergijos vėl bus laisva!

Su nuoširdžia pagarba ir dėkingumu prisimename mūsų Seses ir Brolius per tuos 90 metų 
„Skautų aidą“ skaičiusius, jam rašiusius, jį išlaikiusius.

Sveikinu dabartinius „Skautų aido“ skaitytojus, bendradarbius, „Skautų aido“ administratorę 
s.fil. Ireną Žukauskienę, redaktorę v.s. Alę Namikienę.

Lai gyvuoja „Skautų aidas“ dar 90 metų, jungdamas mūsų skautiškąją šeimą visame pasaulyje!
v.s.fil. Gintas Taoras 

LSS Tarybos Pirmininkas

Lietuvių Skautų Brolijos vardu, „Skautų aido“ 90 metų proga, sveikinu visus - buvusius ir esamus 
redaktorius, administratorius, rašytojus ir visus, kurie prisidėjo prie šio leidinio buvimo.
Linkiu, kad „Skautų aidas“ ir toliau gyvuotų.
Budėkime!

ps.fil. Albertas Kerelis, J r.
Vyriausios Skautininkės Pavaduotojas

Brolijos Vadas
Sveikiname „Skautų aidą“ švenčiantį 90-ąją sukaktį.
Tebūna jis ir toliau įdomus, apjungiantis savo straipsniais bei nuotraukomis plačią išeivijos lietuvių 
skautijos šeimą!

Lietuviškosios Skautybės fondo valdyba

Sveikiname garbingų devyniasdešimties metų sulaukusį „Skautų aidą“, kurio puslapiuose pateikiamos 
skautiško auklėjimo žinios padėjo kelioms jaunimo kartoms išaugti puikiais lietuviais skautais ir 
skautėmis.

Washingtono Židinys, s.fil. Audronė Pakštienė, vad.

Washingtono skautės 
židinietės 2003 m. kovo 16 d. 
Sėdi: L Jankauskienė, 
M. Mickienė, V. Cejauskienė, 
O. Siliūnienė, N. Grinienė. 
Stovi: A. Pakštienė, R. Galinaitienė, 
T. Landsbergienė, D. Cunningham, 
A. Simanavičienė, J. Čikotienė, 
G. Skučienė, R. Aidienė, D. Lukienė
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

Bostono Baltijos ir Žalgirio Tuntai

Sveikina L.S.S. ir Skautų Aido

esančius bei buvusius redaktorius ir darbuotojus,

„Žalgirio“ t. t-kas ps. Romas Juozelskis ir „Baltijos“ t. t-kė v.s. Paulita Alinskienė

JAV Atlanto rajono skautai ir skautės 2012 m. „Olimpijos“ stovykloje

“Sofijos Čiurlionienės” vyr. skaučių būrelis sveikina „Skautų aidą“.
Gyvuok, „Skautų aide“ dar 90 metų, džiugink mus ir informuok.
Tavyje užrašyta lietuviškosios skautybės istorija!

„Sofijos Čiurlionienės“ būrelis, s. Zita Baltramonaitė, vad.
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

„Sofijos Čiurlionienės“ būrelis 2008 m. Sėdi: Giedrė 
Penčylienė, Svajonė Kerelytė, pirmoji būrelio vadovė 
Roma Bielskienė ir Onutė Antanaitienė. Stovi: Jolanda 
Mockaitienė, Birutė Nalienė, Jolanta Zubinienė, 
būrelio vadovė Zita Baltramonaitė, Regina Griškelienė, 
Asta Reitnerienė ir Jolanta Hauptmanien.

Su didžia pagarba ir skautiška meile sveikiname 
„Skautų aidą“ su 90 metų Jubiliejumi.
„Skautų aidas“ savame krašte gyvavo tik 17 metų. 
Daug ilgesnį laiką, 73 metus, jis gyvuoja toli nuo 
savo gimtųjų namų ir miškų. Gerbiame tuos, kurie jį 
pradėjo ir tuos kurių rūpesčiu jis gyvuoja.

Su meile ir šypsena skautiškai sveikiname redak
torę, tiek metų užrašančią mūsų skautišką istoriją. 
Jaunystėje sesė Alė buvo mūsų draugininke, visos 
kartu dirbome Dievui, Tėvynei, Artimui. Taip pat 
skautiškas ačiū „Skautų aido“ buvusiai ir dabartinei 
administratorėms - v.s. Albinai Ramanauskienei ir 
s.fil. Irenai Žukauskienei, kurios daugelį metų 
nuostabiai pristato mums „Skautų aidą“. Jos trys - 
A. Namikienė, A. Ramanauskienė ir I.Žukauskienė 
yra buvę ir „Aušros vartų“ tunto tuntininkėmis.

Vertiname ir taupome kiekvieną „Skautų aido“ 
numerį. Suprantame, kiek daug darbo į jį įdedama. 
„Skautų aide“ yra mūsų skautavimo, mūsų gyvenimo 
istorija.

„s. Juzės Daužvardienės“ būrelio sesės, 
vad. v.s. Dalė Gotceitienė

„s. Juzės Daužvardienės “ būrelis 2010 m.: Alė Razmienė, Adelė Grina, Visa Jesewitz, 
Daiva Bakšienė, Roma Norkienė, Dalė Gotceitienė, Aldona Urbienė (priekyje), 
Birutė Sasnauskienė, Irena Valaitienė, Aristidą Parakininkienė, Aurelija Vaičiulienė ir 
Jūratė Zelba.

„Kas bus, kas nebus - ,Skautų aidas‘ nepražus!“
„Aušros vartų-Kernavės“ tuntas, t-kė s.fil. Nida Petronienė
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

„Aušros vartų-Kernavės“ tunto Giliukai ir Liepsnelės, Lemonte, sveikina 
„Skautų aidą“ tikėdamiesi jį skaityti ir antrą 90-metį!!! Sueigos metu mūsų 
mažieji paruošė Pasaulio lietuvių centro, Lemonte, paukščiukams lesyklas - 
riešutiniu sviestu aptepė ir sėklomis apibarstė konkorėžius ir pakabino juos 
medyje.

Valio! Valio!
Sveikiname „Skautų aidą“ 
sulaukus 90 metų ir visus 
seses ir brolius, kurie padėjo 
jam klestėti ir skelbti 
skautišką idėją ir meilę 
Dievui, Tėvynei ir Artimui! 
Linkime dar ilgai lankytis 
skautiškuose namuose!

Hartfordo skautų ir skaučių 
vardu s. Linas Banevičius

Iškilmingas skautų Kaziuko mugės atidarymas Hartforde 2010 m.

90 metų Jubiliejaus proga „Skautų aidui“ linkime dar daug metų lankyti lietuviškas pastoges, jungti visus 
-jaunus ir senus, ir priminti, kad lūpomis ištarti priesaikos žodžiai „Tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui“ 
liktų kiekvieno širdyje, vedant mus per tą trumpą gyvenimą šiame pasaulyje.

Gerbiami „Skautų aido“ darbuotojai, per eilę metų mus džiuginote savo dideliu darbu ir pasišven
timu. Dėkojame, kad buvote, džiaugiamės, kad esate. Nuoširdžiai sveikiname garbingo Jubiliejaus proga, 
linkime sparnų Jūsų mintims, prasmės Jūsų darbams, kūrybinės šviesos mūsų visų gerovei.

„Šatrijos Raganų“ skautininkių būrelis Hamiltone, v.s. Antanina Vilimienė, vad.
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

Toronto „Šatrijos“ ir „Rambyno 
tuntai, skautininkų Ramovė ir 
Romuvos stovyklavietės valdyba 
sveikina „Skautų aidą“ su 
įspūdingu 90 metų Jubiliejumi. 
Linkime gyvuoti taip ilgai, kol 
gyvuos lietuviai skautai!
Lai šis leidinys ir toliau jungia 
visus išeivijos lietuvius skautus, 
tegu jis skatina tolimesnę jų 
veiklą.

„ Šatrijos Raganų “ skautininkių būrelis su viešnia, LSS Vyriausia 
Skautininke v.s.fil. Rūta Lemon, 2010 m. Sėdi: Danutė Gutauskienė,
būrelio vadovė Antanina Vilimienė, Rūta Lemon, Genovaitė
Breichmanienė, Aldona Pietrantonio. Stovi: Irena Zubienė, Regina 
Bagdonienė, Ona Jusienė, Aldona Stanaitienė, Marija Kairaitienė.

Nuotr. Liudos Smilgevičienės

Skautų ir skaučių vadovai Toronte 2004 m. Priekyje - dabartinis Kanados rajono vadas 
v.s.fil Marius Rusinas ir LSS Vyriausioji Skautininke v.s.fil. Rūta Baltaduonyė-Lemon.
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

Sesės skautininkės sueigoje Toronte 
1990 m. su Seserijos Vyr. Skautininke 
v.s. Stefa Gedgaudiene. Priekyje: 
Mėta Kazakevičienė, Valentina 
Grybienė, Prima Saplienė, Danutė 
Keršienė, Vida Šernaitė, ir „Skautų 
aido “ bendradarbė Irena Meiklejohn. 
Stovi: Liūda Sendžikienė, Marija 
Vasiliauskienė, Aldona Jankaitienė, 
Birutė Abromaitienė, Stefa 
Gedgaudienė, Ina Balsytė, Jūratė 
Batūrienė ir Dalia Barzdžiūtė.

2013 m. sausio 13 d. JAV Ramiojo vandenyno 
sueigoje prisimintas „ Skautų aido “ Jubiliejus. 
Inos ir Mindaugo Petokų nuotraukoje matome 
tarp jaunimo „ Skautų aidus “ laikančias 
v.s. Ireną Vilkienę, sulaukusią 90 metų ir 
s. Lionę Vilimienę - 96 metų! 

ps. Stasė Vainauskaitė-Korres į savo ypatingas 
keliones visada vežasi „Skautų aidą“. 2012 m. 
„ Skautų aidas “ su sese Stase nukeliavo į 
Easter Island (Velykų salą), priklausančią 
Chilei, Ramiajame vandenyne.Nuotraukoje - 
prie 82 tonas sveriančios, 32 pėdų aukščio 
„ volcanic scoria “ statulos „ P aro “.

„Verpsčių“ vyr. skaučių/skautininkių būrelis sveikina „Skautų aidą“, šais metais švenčiantį garbingą 90 metų 
gyvavimo jubiliejų. Mes kartu džiaugiamės ir vertiname „Skautų aido“ reikšmingą įnašą skautiškame gyve
nime. Linkime „Skautų aidui“ dar ilgai gyvuoti, toliau tęsti skautiškąją kelionę ir ugdyti skautavimo pagrindą 
- DIEVUI, TĖVYNEI ir ARTIMUI.

Verpkime ir budėkime!
Sesės Verpstės
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

Aidėk, mielas „Skautų Aide“, kaip aidėjęs visą 90-metį 
Nuoširdūs sveikinimai ir ištvermės linkėjimai 
dabartinei, ilgametei redaktorei v.s. Alei Namikienei ir 
talkininkams.

v.s Sofija Jelionienė 
buvusi „Skautų Aido“ redaktorė

„ Verpsčių “ sueigoje 2009 
m. Vadovė s. Vida Rimienė, 
v.s. Marytė Utz, buv.
„Skautų aido“ redaktorė 
v.s. Sofija Jelionienė.
Stovi - „Skautų aido “ 
redakcinės kolegijos narė 
v.s.fil. Ritonė Rudaitienė.

Mielos Sesės, mieli Broliai,
Sveikiname „Skautų aidą “ 90-ties metų sukaktuvėse ir linkime dar ilgai džiuginti skaitytojus 
apsilankant vis nauju numeriu.
Buriuojasi skauteliai prie laužo, niūniuoja, dainuoja tas brangiąsias daineles, jų atgarsis pasiekia ir 
mus, tolimoje Australijoje. Tai „Skautų aidas“, kurs jungia mus vienon skautiškon šeimon.

Saulutei leidžiantis, prisimename ir mes tas nerūpestingas jaunystės dienas, neišpasakojamus 
laikus praleistus stovyklose, draugystės gijas, kurios nepertraukiamos ir šiandien, po daugelio metų.

Palaikome ryšį, vienu kitu žodeliu pasidalindami, tačiau visada ilgėdamiesi tos grandies, kuri 
mus taip tampriai jungia — „SKAUTŲ AIDO“.

Siunčiame broliškus linkėjimus „Skautų aido “ darbuotojams - ištvermė ir skautiškoji dvasia 
telydi Jūsų žingsnius.

Tarnaujame —
PSV. v.s. Teodoras Rotcas ir j.v.s.fil. Vytautas Vaitkus

Dalis Sydney skautų židiniečių savo sueigoje 
prieš keletą metų: v.s. Jonas Zinkus, 
ps.fil. Tamara Vingilienė, v.s. Teodoras Rotcas, 
v.s. Br. Žalys, s. Viktoras Gaidžionis.

Nuotr. Vyt. Vaitkaus
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

2007 m. Australijos rajono 
„ Žilvino “ stovykloje 
j.v.s.fil. Vytautas Vaitkus, 
v.s. Henrikas Antanaitis ir
v.s. Dana Lynikienė.

Dėkojame visiems redaktoriams, Skautų Aido darbininkams, rašytojams ir
fotografams už įdėtą darbą. Mes - visi skautai per metusgalėjome įsigyti žinių, perskaityti apie 
kitas vietoves ir pasidžiaugti kitų ir savo pasisekimais. Linkime Skautų Aidui toliau gyvuoti.

žiai sveikiname Skautų Aidą 90 metų 
Jubiliejaus proga

„Laisvės Varpo“ Vietininkija 
Philadelphia, Pa.

„Laisvės Varpo“ 
vietininkijos 
vadovai 2006 m.: 
ps. Dalia Mironaitė, 
s. Alė Mačiūnienė, 
v.s. Danutė Surdėnienė, 
s. Laima Bagdonavičienė, 
j.s. Linas Kučas.

Valio!
Sveikiname „Skautų aidą“ 90 metų gyvavimo proga ir tikimės dar daugelį metų:

Matyti visus pažįstamus, ir save, „Skautų aido“ nuotraukose,
Perskaityti ir pasidžiaugti kitų tuntų skautiškais darbais,
Svajoti, kaip būtų smagu iškylauti kartu, pasimokyti iš kitų draugovių,
Džiaugtis, kad esame lietuviai skautai, ir mūsų yra DAUG! Skautų Aide!

Tad budėkime ir gyvuokime kartu su „Skautų Aidu!
NY “Neringos” ir “Tauro ” tunto skautės ir skautai
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

,, Nėr ingo s-Tauro “ tunto skautės ir skautai smagioje iškyloje.

A ČIKAGOS SKYRIUS

Vfc ASD/Korp! Vytis
e' AčT ‘MeCioreml

Sveikiname „Skautų aidą“ 90 metų Jubiliejaus proga. Tegul „Skautų aidas“ ir toliau skiepija 
Tėvynės meilę ir žadina mus amžinam skautybės darbui.

Ad Meliorem

ASD/Korp Vytis, Čikagos skyrius

Lietuvių skautų sąjungos vadovybei ir visiems sesėms ir broliams nuoširdus ačiū už sveikinimus ir dovanas 
„Skautų aido“ gimtadieniui.

Prie sveikinimų įdėtos nuotraukos yra iš „Skautų aido“ archyvo, išskyrus Los Angeles šventę, 
S. Korres, Lemento liepsnelių ir giliukų.

v.s. Alė Namikienė ir „Skautų aido“ redakcinė kolegija
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SKAITOM! RAŠOM! SVEIKINAM!

„Skautų aido“ Rėmėjai:
Lietuviškosios skautybės fondas 5,000.00
Jonas ir s. Rūta Spurgiai, Chicago, IL 75.00
v.s. Antanas Bobelis, Massapequa Park, NY 90.00 
j.v.s. Elena Namikas, Wasaga Beach, ON 50.00 
dr. John R. Dainauskas. Woodridge, IL 200.00
v.s.Alė ir v.s. Vytautas Namikai, Elmhurst, IL 100.00 
v.s.fil. Gintas Taoras, Dover, NH 500.00
„Šatrijos“ „Rambyno“ tuntai, Skautininkų Ramovė
Romuvos stov. Komitetas,Toronto, ON 250.00 
j.v.s.fil. Vytautas Vaitkus, St.Albans Park, Austr. 80.00

v.s. Teodoras Rotcas, Fairfield East, Austr. 60.00 
Augusta Masionis, Wasaga Beach, ON 20.00
Washington Židinietės, Washington DC 100.00
„S.Čiurlionienės“ būrelis, Chicago, IL 90.00
„Šatrijos Raganų“ būrelis, Hamilton, ON 50.00 
„Laisvės Varpo“ vietininkija, Philadelphia, PA 50.00
fil. Laima Jurkūnas, St. Pete Beach, FL 20.00
v.s. Sofija Jelionienė, Darien, IL 50.00

Visiems nuoširdus ačiū!
s.fil. Irena Žukauskienė 

„Skautų aido“ administratorė

šviesą j

Gruodžio 14 d.
St. Joseph Ukrainian 
Catholic Church, 
Chicagoje, buvo 
padalinta Taikos 
šviesa tarp ukrainiečių 
Plast skautų, BSA- 
Northwest Suburban 
Council, latvių, lietuvių, 
lenkų skautų atstovų. 
Maldai vadovavo rev. 
Mykolą Buriadnik.

Betliejaus taikos ugnis, tai liepsnelė uždegta Jėzaus 
gimimo vietoje. Jėzus Kristus yra pasakęs 
„Aš pasaulio šviesa“. Si ugnis pirmiausia primena 
Betliejuje gimusį Jėzų, simbolizuoja brolybę, 
draugystę, taiką.

s.v.ps. kun. Vilius Viktoravičius

Lietuviškosios skautybės Jubiliejinius, 95-uosius 
metus pradėkime su Taikos šviesos liepsnele. Taikos 
esmė gyvuoja mūsų širdyse ir ta liepsnelė yra taikos 
ir vilties simbolis.

v.s.fil. Gintas Taoras, LSS Tarybos pirmininkas 

Iš Betliejaus Taikos šviesos žibintas laimingai 
pasiekė Vieną, Austrijoje, 2012 m. lapkričio 29 d. 
Gruodžio 10 d. Austrian Air atskraidino Taikos 
šviesą į New York, JAV ir iš čia Amerikos skautai 
paskleidžia visame krašte.

Lietuvių skautų sąjungoje Taikos šviesos perdavimo 
vadovės yra j.s Onutė Savickienė ir j.v.s. Laura 
Lapinskienė. (Jūrų skaučių „Nerijos“ tuntas, 
Lemont, IL)

j.v.s. Laura Lapinskienė ir j.s. Onutė Savickienė.
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TAIKOS ŠVIESA

Redakcijos žodis

Po pasaulį pradėjusi keliauti 
Betliejaus taikos ugnis - žmonijos 
brolybės, draugystės ir taikos simbo
lis - aplankė ir „Draugo“ redakciją. 
Tuo jau ne pirmi metai pasirūpina 
Čikagos jūrų tunto „Nerija“ skautės 
ir jų vadovė. Ačiū joms. Lietuvoje 
Betliejaus taikos ugnis pradėta dalinti 
prieš daugiau nei dešimtmetį. Ir šiais 
metais Betliejuje uždegta žvakės 
liepsnelė keliaus iš rankų į rankasn 
eaplenkdama vaikų ir senelių globos 
namų, ligoninių, kalėjimų, univer
sitetų, Lietuvos valdžios institucijų 
bei kitų organizacijų, linkint ir tikint, 
jog „su taika mes visi laimime“. 
Betliejaus taikos ugnies tradicija, 
prasidėjusi 1986 m. Austrijoje, vyk
dant socialinę paramos akciją 
„Šviesa tamsoje“, netruko išplisti 
visame pasaulyje. Tuo daugiau nei 25 
metus itin rūpinasi skautai (tarp jų - 
ir lietuviai skautai) bei kiti geros 
valios žmonės.

Vyr. red. Dalia Cidzikaitė

„Nerijos“ tunto jūrų skautės Taikos šviesa ir gražia menine programa 
pasidalino su globos namų Holy Family Villa gyventojais Chicagos 
priemiestyje.

Taikos šviesos dalinimo apeigos buvo atliktos gruodžio 2 d. Toronto 
skautų Kūčiose, Prisikėlimo parapijoje. Mūsų skautų Kūčiose dalyvavo 
250 skautų, tėvelių ir svečių. Ant kiekvieno stalo buvo uždegta žvakutė 
nuo Taikos šviesos žvakės. Giedojom Kalėdines giesmes. Marius 
Rusinas kvietė visus į Jubiliejinę stovyklą šią vasarą. Po pasirodymų, 
dalinomės kalėdaičiu ir valgėm tradicinius Kūčių patiekalus.

Brolis Alvydas Suplyš, „Rambyno“ tunto tuntininkas ir 
Sesė Ramunė Jonušonis-Beattie, „Šatrijos“ tunto tuntininkė.

„DRAUGAS“ 2012 m. gruodžio 12 d.

Taikos šviesa skautai dalinosi Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčioje, Chicagoje.

Gruodžio 16 d. Bostone lituanistinės mokyklos 
eglutės metu „Žalgirio“ tunto vilkiukai Tomas 
Petronis, Jonas Veitas ir Jonas Braunfelds su 
tuntininku s. Romu Juozelskiu įteikė Taikos 
šviesos liepsnelę mokyklos direktorei Gailai 
Narkevičienei. Salė buvo pilna žmonių - skautai, 
šeimos ir švečiai. Smagiai praleidom popietę, 
žiūrėjom mokyklos vaidinimą „Karalaitės 
Barboros Kalėdos “, papietavom ir...gal šviesą 
pamatęs, atvyko iš toli Kalėdų senis.

ps. Daiva Juozelskienė
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TAIKOS ŠVIESA

SKAUTŲA/DAS15

„Aušros vartų/Kernavės“ tunto vyr. skautės kandidatės 
Lemonte, įžiebusios Betliejaus Taikos šviesą savo 
sueigoje: Eristida Butkevičiūtė, Monika Ringytė, 
Skirmantė Survilaitė, Austėja Stanevičiūtė, Goda 
Orentaitė ir Medą Mikalauskaitė.

Nuotr. s. Loretos Jučienės

Taikos šviesos liepsnele Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio Misijoje, Lemonte, buvo uždegta 
advento pirmojo sekmadienio žvakė.

Taikos šviesą iš 
Betliejaus Ramiojo 
vandenyno rajono 
skautams perduoda 
rajono vadas ps.fil. 
A uris Jarašūnas.

JAV Ramiojo vandenyno rajono vadas 
ps.fil. Auris Jarašūnas ir „Palangos“ 
tuntininkė ps.fil. Audra Griciūtė įteikė Taikos 
šviesą jo ekscelencijai vyskupui Kęstučiui 
Kevalui, Los Angeles lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčioje sausio 13 d.

Nuotraukos Inos ir Mindaugo Petokų

Taikos šviesa 
dalinasi 
Los Angeles 
„ Kalniškių “ ir 
„Palangos“ 
tuntų skautai ir 
skautės.
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Vbs ne visi praradome elektrą, išversti medžiai, užkirsti keliai...
Į pietus nuo Kingston, Jamaicoje, 2012 m. 
spalio 22 d. prasidėjęs uraganas „Sandy“ , 
spalio 29 d. praūžė rytine Siaurės Amerikos 
pakrante, užpildamas, išversdamas, sunioko
damas ištisus rajonus ypač New York ir New 
Jersey. Tarp nukentėjusių buvo daug lietuvių.

Praėjus kelioms dienoms, jau buvo galima 
su kaikuriais susisiekti ir tuoj prasidėjo gerojo 
darbelio misija „Padėkime artimui“. Šio kilnaus

Vyr.skautė kand. Antanina Belzer, 
s.v. Arnas Nemickas, s. v. Tomas Lora 
baigia atremontuoti rūsio sieną.

Per „ union work break“ su „Skautų aidu “ - 
„Neringos-Tauro“ tunto tuntininkas s.v. Tomas 
Lora, vyr.sk.kand. Antanina Belzer, s.v. Tauras 
Vebeliūnas ir LSS Tarybos pirmininkas 
v.s.jll. Gintas Taoras.

darbo pradininkai - New York skautų, skaučių tunto 
„Neringa-Tauras“ vadovai ps. Tomas Lora, ps. Tauras 
Vebeliūnas, ps. Aldutė Belzer, ps. Nida Angeliadis, 
ps. Loreta Kazakaitytė. Su jais kartu darbavosi JAV LB 
New York ir New Jersey apylinkių vadovybės. Visuomenę 
nuo pirmos savaitės stropiai informavo ps. Aldute Belzer. 
Pateikiame keletą ištraukų. Po pranešimais pasirašo sesė 
Aldutė ir visi N Y skautų vadovai.

(Lapkričio 21d.) „Trečia savaitė po audros „Sandy“. 
Vos ne visi buvome praradę elektrą, šildymą. Miestuose 
išversti medžiai, nutraukti elektros laidai, užpilti rūsiai 
bei pirmieji aukštai. Mūsų skautų fondas jau remia šešias 
skautiškas šeimas ir jų skaičius auga.

Iš skautaujančių šeimų viena mūsų skautuke jau trečia 
savaitė kaip negali grįžti į namus, kol nebus sutvarkyta 
elektra. Kita skautaujanti šeima prarado viską, spėjo 
išsaugoti tik drabužius ir dalį avalynės. Trečiai šeimai vėjas 
nunešė dalį stogo. Atvykę skautai sukrovė seno stogo 
gabalus į gatvę, sutvarkė kiemą.

Kaip minūjau, mes finansiškai arba darbu jau remiame 
šešias šeimas. Norime padėti joms atsistoti ant kojų. 
Remsime ir kitus, tik dar laukiame informacijos. Jau 
susisiekėm su dviem New Jersey lituanistinėmis mokyk
lomis, pranešdami, kad yra įkurtas specialus skautų fondas 
„Padėti artimui“. Norime padėti visiems lietuviams. Dievo 
palaima visi išliko gyvi. ( Uragano „Sandy“ gyvybių aukų 
skaičius - 253. AN.) Kalbant apie nukentėjusius, gera 
žinoti, kad mes, lietuviai, esame stiprūs, ištvermingi, kad 
nepasiduodame. Taigi - Skautas nenustoja vilties. Tie, kurie 
priima finansinę paramą (priima ne visi) arba susilaukia 
fizinės pagalbos, žino, kad skautas padeda artimui. Skautas 
yra draugas savo artimui ir brolis kitam skautui.“

(Gruodžio 11d.) „Šešios savaitės po „Sandy“ audros. Daug 
kam iš mūsų gyvenimas darosi normalesnis, bet ne visiems. 
Mūsų skautų fondas - „Padėkime artimui - Hurricane Sandy 
Relief4 susilaukė daug aukų, iš arti ir iš toli.

Esame kontakte su 17 lietuvių šeimų, kurios rimtai nuken
tėjo. Yra šeimų, kurios džiaugiasi mūsų pagalba. Jau paskel
bėm darbo savaitgalį vienai šeimai atstatyti rūsį Staten Island‘e 
sausio 19-20 dienomis. Pora šeimų jau baigia atsistatyti, 
kitoms viskas rimčiau klojasi... Dar ir dabar dvi skautų šeimos 
be namų. Jų rajonas buvo visiškai sugriautas, net savaitgaliui 
negali ten grįžti. Kiti turėjo keisti gyvenamą vietą ir mokyklas.

Ryt vakare New Yorke įvyks labdaringas koncertas 
„12/12/12“, paremti viso rajono nukentėjusius. O mes - NY 
lietuviai skautai galime džiaugtis, nes jau padedame 
artimui, jau remiame mūsų lietuviškas šeimas. Ir dar priimame 
Jūsų aukas, nes darbo dar daug.“

2013 m. sausio 22 d. „Mieli rėmėjai“.
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„Padėkime Artimui“ fondo vardu dėkojame už jūsų 
dosnias aukas. Jūsų parama labai daug padėjo skautiškoms ir 
lietuviškoms šeimoms, kurios nukentėjo nuo uragano Sandy.

Džiaugiamės, kad fondas susilaukė aukų iš arti ir iš 
toli...iš įvairių JAV kampelių, iš Kanados, iš Europos, iš 
Australijos ir iš kitur! Daug pastangų įdėjo ne tik skautai ir 
mūsų draugai, bet ir kiti lietuviai bei lietuviškos organizacijos.

Mūsų fondas surinko ir išdalino virš $10,000 ir padėjo 
daugiau nei 10-čiai skautiškoms, lietuviškoms šeimoms. 
Įdėtos pastangos, kurios dar vis tęsiasi, buvo ne tik 
finansinės, bet ir kitokiomis formomis. Skautai vyčiai, 
vyr.skautės, skautai ir skautės iš NY, NJ, VA, DC, NH ir kitur 
susirinko padėti keturioms šeimoms atstatyti ir suremontuoti 
namus.

Tokia visų parama tik įrodo kokia stipri ir širdinga yra Li
etuviška dvasia!

Skautiškas AČIŪ, AČIŪ, AČIŪ!
N Y „Neringos-Tauro“ tunto vadovai, skautai, skautės

Atsiųsdama darbo savaitgalio nuotraukas „Skautų aidui“, ps. 
Aldutė Belzer dar paminėjo, kad „Neringos-Tauro“ tunto 
vadovai visas gautas aukas 100% išdalina, patys apmokė
dami fondo administravimo išlaidas. NY lietuvių skautų 
vadovai taip pat labai įvertina NY ir NJ Lietuvių Ben
druomenės pagelbą ir bendradarbiavimą, ypač Ramutės 
Žukaitės - NY LB apylinkės pirmininkės ir Rasos Miliutės - 
Central NJ LB pirmininkės.

Alė Namikienė

Baigiant ruošti šį „Skautų aido“ numerį, vasario pradžioje 
sesė Aldutė dar spėjo atsiųsti laišką apie „padėkime artimui“ 
fondo įkūrimą bei kitus darbus:

Norėčiau truputėlį parašyti apie fondo įkūrimą Facebook 
svetainėje. Mūsų jaunos vadovės apsiėmė šį darbą. Ps.Loreta 
Kazakaitytė, kartu su naujai atvykusia į New Yorką jos sesute 
vyr.sk. Lina Kazakaitytė ir vyr.sk. Gabija Blaudžiūnaite 
sukūrė pradinį puslapį-pranešimą, kad yra įsteigtas fondas ir 
jis skelbiamas Facebook svetainėje. Tai padaryti buvo brolio 
Ginto Taoro pasiūlymas, o mūsų jaunos vadovės, kurios visos 
dirba ir, be abejo, turėjo savo asmeniškų rūpesčių po uragano, 
šias pareigas atliko per pusantros dienos. Jos surašė tekstą, 
išvertė į lietuvių kalbą, pridėjo skautų ženkliukus ir pradėjo 
skleisti žinias per savo draugus, kol mes visi dar buvome 
be elektros namuose. Mes, vyresnieji tunto vadovai, labai 
vertiname jų nuoširdų darbą. Valio sesės!

„Padėkime artimui“ fondas dar veikia, mes jo dar neuž
darome. Nukentėjusioms šeimoms rūpesčiai nesibaigia. 
Vargsta su draudimo kompanijomis, gauna dabar labai dide
les sąskaitas už elektrą ar šildymą, kai teko po potvynio džio
vinti rūsius bei pirmuosius aukštus. Ne visi turėjo potvynio 
draudimą, nes gyvena toli nuo jūros, o uraganas užpylė ir 
tiek... Kas norėtų dar paaukoti šeimoms, kurios priima skautų 
pagalbą, prašome čekius rašyti Lithuanian Scouts Association

GEROJO DARBELIO URAGANAS

Po darbo ir gardžių cepelinų - „Skautų aido “ 
jubiliejui istorinė nuotraukėlė.

„Neringos-Tauro“ tunto Gerojo darbelio sueiga 
New Yorke. Skautai ir tėvai prinešė naujų 
produktų ir juos surūšiavo St. Francis de Paola 
food pantry. Nuotraukoje: maisto produktus 
tvarko Naglis Bukauskas, Loris Jautakas, 
Laura Milukaitė, Adris Jautakas. Kita skautų 
grupė tvarkė suaukotus drabužius.
ir įrašyti „Hurricane Sandy Relief4 į „memo“ 
langelį. Čekius prašome siųsti: Lithuanian 
Scouts Association, 86-01 114th Street, 
Richmond Hill, NY 11418

Darbo pagalbos susilaukėme net iš toli: iš 
Washington, DC tuoj po uragano atvyko bro
liai Tomas Dundzila ir Tomas Skučas. Sausio 
mėn. 19-20 d. darbo savaitgaliui atvyko iš DC 
brolis s.v. Paulius Lukas, s.v. Rimas Čikota ir 
jų draugas Saulius Kriščiūnas, o iš New 
Hampshire - brolis Gintas Taoras. Iš toli 
atvykusius brolius priėmė ir apnakvydino ps. 
Paulius ir ps. Monika Murauskai iš New 
Jersey vietininkijos. Buvo atstatomi dviem 
lietuvių šeimom namų rūsiai. Iš NY kartu 
darbavosi tuntininkas ps. Tomas Lora, ps. 
Tomas Vebeliūnas, s.v. Amas Nemickas, 
vyr.sk.kand. Antanina Belzer, ps. Nida 
Angeliadis, prit.sk. Krista Angeliadis, prit.sk. 
Matas Angeliadis, skautas Vytas Belzer ir ps. 
Aldutė Belzer su vyru Robert Belzer. Visiems 
skautiškas AČIŪ. O mūsų visų ypatingas ačiū
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GEROJO DARBELIO URAGANAS

„Neringos-Tauro“ tunto, New Yorke, iždininkui ps. Tomui Vebeliūnui 
taip rūpestingai atliekančiam savo pareigas.

Ne vien vyresnieji dalyvauja šioje Gerojo Darbelio misijoje. Kai 
vyresni taisė namų sienas, jaunos vadovės su jaunesniais skautais, 
skautėmis sueigoje sukūrė, sulipdė atvirukus, parašė padėkos 
laiškelius visiems rėmėjams su lietuviška trispalve ir skautuko 
vardu. Visi jautėsi, kad dalyvauja, kad padeda artimui.

ps. Aldutė Belzer

Uraganui praūžus, vėl vyko sueigos. 
Gruodžio mėn. tunto sueigoje, 
New York, sesės liepsnelės - 
pusseserės Greta ir Nora Nemickaitės 
suvėrę naujus šiaudinukus, kuriuos 
mokė verti Tautodailės instituto nariai. Ačiū iš NY

FU. Vilius Dundzila, Ph.D.

Klaipėdos herbas (naujas)

„Lietuvninkai mes esam gimę“
Mums savaime aišku, kad Klaipėda - 
Lietuvos dalis, trečias didžiausias miestas 
ir pagrindinis uostas, jungiantis Lietuvą su 
pasauliu. Tačiau tai naujas reginys. Šieji. 
2013-ieji metai svarbūs Klaipėdos ir 
Lietuvos istorijai: prieš 90 metų, 1923 m. 
sausio 10-15 d. įvyko sukilimas, po kurio 
Klaipėdos kraštas pirmą kartą prijungtas 
prie „Didžiosios“ Lietuvos, t.y. Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės arba Lietuvos 
Respublikos. Iki tų dienų per visą savo is
toriją Klaipėdos kraštas priklausė Prūsijai 
arba Vokietijai, išskyrus kai kuriais karų metais.

Miesto pradžia - 1252 m. kada Livonijos ordinas 
Dangės upės pakrantėje pastatė Memelburgo pilį 
(Memel - vokiškas miesto pavadinimas) su vyskupo 
katedra. LDK Vytautas Didysis „Klaipėdos“ 
(Caloypede) vardą pirmąkart mini 1413 m. laiške 
ordinui, kuriame skundžiasi, kad miestas neteisėtai 
pastatytas Žemaitijoje (iš tiesų - kuršių žemėse). 1422 m. 
pasirašyta Melno taika, kuri nustatė nuolatinę sieną tarp 
Ordino ir Lietuvos.

Vardo „Klaipėda“ reikšmė neaiški: kalbininkai jį 
kildina iš „klaisti“ (prūsų lietuvių tarme - grimzti) + 

„pėda“ (t.y. kojos pėda), arba kuršių tarmės 
žodžio „kliepo, klaipo“ (duona, plg. 
Germanų hleib, anglų loaf). Miestas 
augo ir klestėjo, tapdamas prekybos ir 
jūrininkystės centru. Per jį vokiečių pirk
liai keliavo į Lietuvą Nemunu, o lietuviai - 
ne tik į Vokietiją, bet ir į platųjį pasaulį. 
Vėliau per jį į Lietuvos rinką vyko tai 
anglai, tai švedai.

Klaipėdai būdinga vokiška kryžminių 
rąstų pastatų statyba. Vietiniai lietuviai, iš 
vokiečių priėmę krikštą, tapo evangelikais 
liuteronais reformacijos metu. 1525 m.

įsteigta pirmoji lietuvių bažnyčia. Gyventojus rytuose 
sudarė „donininkai“ žemaičiai (taip pavadinti pagal 
žodžio „duona“ tarmiškumą), o vakaruose - šiauriniai 
vakarų aukštaičiai.

Po pirmojo pasaulinio karo Klaipėdos kraštas (mi
estas ir buvusios vokiečių žemės į šiaurę nuo Nemuno 
upės) teko Prancūzijos laikinajai administracijai. Vyko 
plebiscitas Klaipėdai tapti laisvuoju tarptautiniu 
miestu. 1923 m. sausio 10 d. prasidėjo Klaipėdos krašto 
gyventojų sukilimas, prie kurio prisidėjo šauliai bei kiti 
savanoriai iš Lietuvos, taip pat ir skautai. Lietuva slapta 
šelpė sukilėlius. Sausio 15 d. kraštas prijungtas prie
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LIETUVIŲ KALBA IR KULTŪRA

Memel pilis viduramžiais
Lietuvos. Klaipėdiečiai, priklausę istorinei Mažajai 
Lietuvai, šventė savo pergalę dvigubomis Mažosios 
Lietuvos ir Lietuvos Respublikos vėliavomis. Tautų 
lyga prijungimą pripažino 1924 m. Klaipėdos miestas ir 
kraštas tarpukario metais sudarė autonominę teritoriją.

Į Klaipėdą ir apylinkes kėlėsi valdininkai, mokyto
jai, kariai, kultūros ir meno darbuotojai, prekybininkai, 
taip pat ir skautai. Steigėsi lietuviškos mokyklos, 
kultūros draugijos, etnografiniai ansambliai, teatrai ir 
pan. Mieste buvo įkurti jūrininkystės mokykla, karinio 
laivyno įgula ir sportinės burininkystės kursai. Kasme
tine jūros diena, liepos 15, pradėta švęsti Klaipėdos 
uosto bei Baltijos jūros reikšmė Lietuvai.

Kuterinis burlaivis „Meridianas“
Klaipėdoje kūrėsi skautų bei jūrų skautų draugovės 

ir tuntai, įsisteigė jūrų budžiai. Jūrų skautai prie įžodžio 
pažado „tarnauti tėvynei“ pridėjo „ir mylėti (Baltijos) 
jūrą“. Iš Klaipėdos plaukiojo burlaiviais į kitus Lietu
vos uostus, Baltijos salas, Latviją, Švediją bei kitur.

Krašte veikė 31 evengelikų liuteronų parapija su 40 
kunigų, dauguma vokiečių kilmės. Taip pat veikė 5 
katalikų parapijos su 8 bažnyčiomis, kuriose 1923 m. 
tarnavo 6 vokiečiai kunigai, o 1939 m. - 4 vokiečiai ir 
9 lietuviai.

Antrajam pasauliniam karui gręsiant, 1939 m. 
balandžio 23 d. ultimatumu Klaipėdos kraštą užėmė 
nacistinė Vokietija. Hitleris tada apsilankė mieste. Ne
mažai lietuvių per krašto sienas traukėsi nuo komu
nistų. 1945 m. Sovietų sąjungai užėmus kraštą, jis vėl 

Senojo malūno viešbutis (su anglišku užrašu) 
Danės pakrantėje: kryžminių rąstų statyba.

prijungtas prie Lietuvos. Okupacijos metais žymiai 
praplėstas uostas vystyti tarptautinei pramonei.

Mūsų laikais Klaipėdos krašto trys apskritys, 
Klaipėda, Šilutė ir Pagėgiai, sudaro savo savivaldybes 
su žymiai praplėstomis žemėmis. Miesto herbas (nors 
nuo XII amžiaus) vaizduoja istorinį gotišką tribokštį su 
į jūrą nukreiptais atvirais vartais, lyg tariantis „Sveiki 
atvykę, keleiviai.“ O moderniu simboliu tapo kuterinis 
burlaivis „Meridianas“ su miesto aludario „Švyturio“ 
etikete.

Klaipėdos krašto gyventojai 
vadinasi lietuvininkais. Moterų 
tautiniams drabužiams būdin
gos madingos, tamsios, ne itin 
ryškios spalvos, ypač juoda. 
O klaipėdietės išvystė elegan
tiškus, tamsius, miestietiškus 
drabužius. Vyrai seka vakari
etiškas madas su trumpomis 
kelnėmis, megztomis ko
jinėmis bei odiniais arba siu
vinėtais diržais, be aulinių bei 
juostų. Jų aprangą itin pabrėžia 
plačiabrylės skrybėlės, kurias 
labai retai nusiima.

Lietuvininkų bei Mažosios 
Lietuvos himnas yra Jurgio 
Zauerveino-Girėno „Lietuvninkai 
mes esam gimę.“ Jis laikomas 
antriniu lietuvių himnu.

Klaipėdietė su 
tautiniais drabužiais
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LIETUVIŲ KALBA IR KULTŪRA

Lietuvos Respublikos ir Mažosios Lietuvos vėliavos prie 1923 m. 
Klaipėdos sukilimo paminklo.

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt! 
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt!

Kaip ąžuol's drūt's prie Nemunėlio 
Lietuvis nieko neatbos!
Kaip eglė ten prie Šešupėlės 
Ir vėtroj, ir žiemą žaliuos!

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime ir būt!
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt!

(Nuotraukas atsiuntė fil. Vilius Dund-Jlaj

MŪSŲ VYTIS, 2012 m., 
Nr. 1/2 (247/248)
Atpasakoja jūrų skautų Lietuvoje 
90 m. kelią, 2013 jubiliejinės 
stovyklos „Gėrio pėdomis“ ruošą. 
Skautiškos minties skyriuje - apie 
Stasį Šalkauskį ir skautus. Jurgio 
Žilinsko gyvenimą, Pabaltijo uni
versiteto korporantus ir tarpukario

studentus. Pokalbis su Gabriele Gailiūte aptaria 
naują knygą, straipsnis mini misijonierių kun. 
Kazimierą Bėkštą Amazonijoje. Leidinys gausiai il
iustruotas, gražiai išleistas, 84 psl. Tiražas: 150 egz.

Išleido: Studentų skautų organizacija Vilniuje ir 
LSS Akademinis skautų sąjūdis JAV Redaktorius - 
fil. Titas Abramavičius, maketuotoja - fil. Birutė 
Užkuraitienė, redakcinė kolegija, bendradarbiai: 
t.n. Virginija Batavičiūtė. t.n. Eglė Urmanavičiūtė, 
t.n. Rūta Vyžintaitė, fil. Rasa Bernotienė, fil. Edita 
Vainienė, fil. Nomeda Bepirštytė, fil. Marius 
Stalnionis.

PROFESORIUS
ALGIRDAS ANTANAS AVIŽIENIS
80-ojo jubiliejaus proga, 80 psl., Kaunas. Atkurto 
Vytauto Didžiojo universiteto pirmasis rektorius 
buvo v.s.fil. Algirdas Avižienis. Nuotraukos palydi 
inauguracijos apeigas, rektoriaus žodį, apdovano

jimus, garbės ženklus, mokslinių tyrimų apžvalgą ir 
biografiją.
AVIŽIENIO ALGORITMAS IR
KITI NUTIKIMAI
Rimano Vanago paruošta 546 psl., Kaunas. Knyga 
apie Algirdo Avižienio protėvius, kilmę, kelionę iš 
Anykščių į Vokietiją ir JAV, mokslinius tyrimus, 
grįžimą į Lietuvą. Nuotraukose Avižienis skiltyje, 
akademikų skautų veikloje, skautų vyčių tarpe, 
šeimos, veiklos ir mokslinės veiklos vaizdai. Aprašo
mos skautiškos pastangos įgyti Rambyno stovyklavi
etę Kalifornijoje ir kiti skautiški darbai. Brolis 
Avižienis išrado būdą kompiuteriams patiems 
klaidas pataisyti, kas būtina ilgose erdvėlaivių 
kelionėse, kaip Apollo skrydžiuose, ir j tolimąsias 
planetas.

PO LELIJĖLĖS VĖLIAVA, 
Romualdas Tupčiauskas
Prisiminimai apie skautybę. Išleido 
leidykla „Justitia“, 2012 m., Vilnius 
Autorius užrašęs knygą „Skautų 
aido“ redakcijai. Vilnius, 2012 m. 
lapkričio 27 d.
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^ĄŽUOLO IR G1NTAROMOKYKLŲSTOV  YKLA 2012i^
v.s Audra Lintakienė ir v.s. Donatas Ramanauskas

GVĄM 2012 m. štabas: 1 eilė: Audra Lintakienė, Audra Rusinaitė, 
Virginija Juodišiūtė-Rubinski, Regina Ramanauskaitė, Rima 
Lintakaitė, Aras Lintakas. 2 - Vilius Dundzila, Rimvydas Šoliūnas, 
Audrius Remeikis, Marius Rusinas, Veronika Sriubiškytė. 3 - 
Donatas Ramanauskas, Vida Skilandžiūnienė, Indrė Paškauskienė, 
Rūta Baltaduonytė-Lemon. Nuotraukoje trūksta Algio 
Simonavičiaus ir Rimo Sriubiškio.

2010 m. spalio mėn. kartu su broliu Donatu buvome pa 
kviesti vadovauti Gintaro vadovių ir Ąžuolo vadovų mo
kyklai. Stovykla turėjo vykti Chicagos skautų Rako 
miške. Darbas prasidėjo nuo tos dienos. Dirbom, plušom, 
posėdžiavom, ruošėm jaunesnius vadovus, o stovykla 2011 
m. dėl mažo į ją užsiregistravusių skaičiaus - neįvyko. 
Širdgėla. Bet nėra to blogo, kas neišeina į gera... 2011 m. 
spalyje vėl iškilo stovyklos rengimo klausimas. Po ilgo 

svarstymo, sutikome suruošti stovyklą 2012 m. 
vasarą Romuvos stovyklavietėje, Kanadoje. Vėl į 
darbą!
Turėjome viziją - pravesti mokyklą/stovyklą ki

etais teoretiškais mokslais. Tai padarėme atnaujin
dami dėstomąsias programas, sulygindami jas su 
šiuolaikinėmis krašto skautiškomis temomis. 
Įvestos temos: Skilties/grupės formavimasis; 
Valdome konfliktus; Klausyk ir mokykis; EDGE 
metodas; Vadovavimo EDGE, Skautavimo 
pamatai; Vadovavimo kompetencijos - grupės 
kontroliavimas, kaip mokyti, komunikacija, kaip 
duoti pavyzdį. Busimuosius draugininkus supažin
dinsime su Pavojaus valdymu (Risk Management), 
Stovyklavietės valdyba (Camp directorship) ir 
Globos pareiga bei gąsdinimu (Duty of Care and 
Bullying) - rimtos temos, reikalingos kiekvienam 
vadovui.
Neapleidome ir tradicinių lietuvių skautų dėstomų 

teorijų. Tai būtų: Sueigos planavimas; Pavyzdinės 
sueigos; Iškylų planavimas, jų ruoša; Žaidimai ir 

jų svarba skautiškoje programoje; LSS vyresniškumo 
laipsniai bei apdovanojimai; LSS struktūra; Skirtumas tarp 
skautiškų programų planavimo ir vaiko brendimo. Temų 
buvo daug daugiau, reikėjo mažinti jų skaičių!

Darbo buvo daug daugiau nei mes įsivaizdavome. Ne 
tik programą reikėjo ruošti! Sukvietėm vadiją, išspausdi
nome, sudėjome kursantų ir vadijos žinynus, sudėliojome

2012 m. Gintaro ir Ąžuolo mokyklų stovyklos kursantai Romuvoje.
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MOKYKLŲ STOVYKLA 2012 m.

skilties/Mokyklos ženkliukus, sudarėme dienotvarkes, 
ruošėme paskaitas, paruošėm išdalinimui dovanėles, 
pažymėjimus, kaklaraiščius, kaklaraiščių žiedams 
medžiagą, pareigų virvutes, giliukus, gintarėlius. Kas 
turės prožektorių? Trikojį? Kas atveš pieštukus, 
popierių, markerius? Nesibaigianti ruoša - tos detalės, 
detalės! Gerai, kad turėjome daugiau nei metus laiko tai 
ruošai.

Be geraširdžių žmonių daug kas būtų buvę sunkiau 
ar, tiesiog, neįmanoma. Brolis Rimas Sriubiškis, 
Romuvos stovyklavietės tėvūnas, kantriai atsakė į visus 
stovyklinius klausimus. Brolis Marius Rusinas tvarkė 
stovyklinį inventorių, sesė Dana Mikužienė ne tik pasi
uvo pilkuosius kaklaraiščius, ne tik tvarkė registraciją, 
bet dar ilgą vakarą paaukojo kursantų žinynams sudėti. 
Dail. sesė Vida Skilandžiūnienė suprojektavo stovyklinį 
ženkliuką ir paruošė stovyklinius marškinėlius. Sesė
Rūta Lemon be galo kantriai, išsamiai ir greitai atsakė į 
LSS liečiančius klausimus bei programinius rūpesčius. 
Sesė Indrė Paškauskienė, apsiėmusi turbūt sunkiausias 
pareigas - šeimininkės, surašė ir suplanavo visą valgia
raštį. Nuoširdus ačiū visiems už įdėtą darbą ir rūpestį.

Dėkojame ir savo šeimoms - sesėms Rasai 
Ramanauskienei, Dianai ir Reginai Ramanauskaitėms, 
broliui Arui Lintakui ir sesei Rimai Lintakaitei už supra
timą, moralinę paramą ir kantrybę. Dėkoju savo mamai - 
sesei Vandai Aleknienei, buvusiai GVM vadovei, už nuo
latinį užnugarį!

Pagaliau atėjo laikas pačiai stovyklai. Ligi pat stogų 
pakrovę automobilius, patraukėme į Kanados miškus.

2012 m. liepos 29 d. iki rugpjūčio 4 d. Romuvos 
stovyklavietėje, netoli Huntsville, Ontario, įvyko Lietuvių 
skautų sąjungos Gintaro ir Ąžuolo vadovų mokyklų 
stovykla. Tai yra vadovų lavinimo kursai, taikomi 15-21 
m. amžiaus skautams ir skautėms, kurie turi noro 
vadovauti jaunesniems. Į šiuos kursus yra įtraukti viso
kiausi užsiėmimai iš skautamokslio, gamtos mokslo, bei 
vadovavimo sričių. GVĄM stovyklos būna ruošiamos tik 
kas du-trys metai ir pritraukia kursantų iš beveik visų 
tuntų Siaurės Amerikoje. Kursantai yra paskirstyti skil
timis taip, kad skiltyje būtų narių iš įvairių vietovių.

2012 m. GVĄM stovykloje buvo penkios skiltys:
„Lapės“ - Eristrida Butkeviciute (Chicago), Jūra 

Kalinauskaitė (Toronto), Kaja Kijauskaitė (Cleveland) 
Rita Kižytė (C), Medą Mikalauskaitė (Ch), Erika Weir 
(Ch).

„Pelėdos“ - Renė Kižytė (C), Krista Martinkaitė (Ch), 
Goda Orentaitė (Ch), Izabelė Rubinski (C), Vaiva Slapšytė 
(T), Austėja Stanevičiūtė (Ch).

„Stumbrai“ - Darius Čepulis (C), Lukas Gabrys (T), 
Teriukas Petry (Ch), Aras Puodžiūnas (T), Rimas Rėkus 
(T), Martynas Širvinskas (T).

„Ereliai“ - Mykolas Halpin (T), Aras Klimas (C), 
Mantas Naris (Ch), Lukas Sherwood (T), Mikolas

Atydžiai klausomės.

Skilandžiunas (T), Matas Sriubiškis (T).
„Meškinai“ - Adomas Grigonis (Boston), Zenius 

Liubinskas (Ch), Viktoras Maksimavičius (T), Tomas 
Marijošius (T), Justin Moulton (T), Romas Šimkus (T), 
Kovas Žygas (Ch).

Vadovai: Viršininkė - Audra Lintakienė (Ch), AM 
vadas - Donatas Ramanauskas (Ch), šeimininkė - Indrė 
Paškauskienė (T), ūkio vadovas - Marius Rusinas (T), 
iždininkas - Aras Lintakas (Ch), stovyklos tėvūnas - 
Rimas Sriubiškis (T). Instruktoriai - Rūta Lemon (T), 
Audrius Remeikis (Ch), Algis Simonavičius (T), Vida 
Skilandžiūnienė (T), Virginija Rubinski (C). Patarėjai - 
Vilius Dundzila (Ch), Audra Rusinaitė (T), Veronika 
Sriubiškytė (T). Programos skiltyje - Rima Lintakaitė 
(Ch), Regina Ramanauskaitė (Ch), Rimvydas Šoliūnas 
(Ch).

Pirmoji diena: sekmadienis, liepos 29 d.
Pradėjome rinktis prie Romuvos vartų 11 vai. r. Ten, 

visi uniformuoti, buvo nufotografuoti Audros Rusinaitės 
ar Vidos Skilandžiūnienės. Diena saulėta ir šilta. Tuoj po 
fotografijų, brolis Algis Simonavičius pravedė kompaso ir 
žemėlapio uždavinį, kuriame kiekvienas kursantas turėjo 
atrasti savo skilties pastovyklę. Neužilgo visi valgykloje 
papietavo ir po to sekė GVĄM stovyklos atidarymo apei
gos. Buvo pristatyta stovyklos vadija-štabas. LSS Vyriau
sioji skautininke Rūta Lemon tarė žodį kursantams. Ir tada 
- į darbą! Vyko keletas užsiėmimų: taisyklingas ir saugus 
miško įrankių vartojimas bei priežiūra ir saugumas su ug
nimi (pravedė broliai Aras Lintakas ir Audrius Remeikis). 
Verta paminėti, kad dėl sausros stovykloje kurti laužus 
buvo draudžiama. Skiltims maistą teko gamintis naudojant 
propane dujų pečiukus. Tai beveik visiems buvo nauja 
patirtis. Sesė Indrė Paškauskienė paaiškino maisto dėžių 
tvarką - negrąžinat dėžių laiku į valgyklą - negaunat 
maisto sekančiam valgiui! Pagaliau skiltims atėjo laikas 
kurti savo pastovykles. Po vakarienės skiltys paruošė savo 
gaireles ir prieš einant gulti dar padiskutavo šios dienos 
klausimą „Koks tavo mėgiamiausias vadovas ir kodėl?“
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MOKYKLŲ STOVYKLA 2012 m.

Antroji diena: pirmadienis, liepos 30 d.
Beveik visa diena paskirta skilčių pastovyklių 

įkūrimui. Kiekviena skiltis turėjo pastatyti visą eilę 
įrengimų - vartus su „skambučiu“, valgymui stalą, valgiui 
ruošti stalą, indams plovyklą, miegmaišiams, rankšluo- 
ščiams džiovyklą, apsiprausimui vietą, dėžę šiukšlėms, 
laužavietę (nors ir be ugnies). Vakare įvyko pirmasis pri
statymas apie Baden-Powell. Šią valandėlę pavadinome 
„Baden-Powell Power Hour“. Pirmoji dalis - B-P jaunystė.

Trečioji diena: antradienis, liepos 31 d.
Šiandienos pagrindinis užsiėmimas - planavimas. Ryt

metinis pristatymas-pašnekesys „Sueiga yra spektaklis“ 
(Sueiga yra ,Showtime4). Šiame pašnekesyje perduotos 
žinios apie veiklos planą, kaip parinkti sueigų temas, kaip 
smulkiai suplanuoti skautų sueigą. Po pietų kiekviena 
skiltis turėjo progą pravesti savo suplanuotą sueigą ir taip 
pat dalyvauti kitos skilties paruoštoje sueigoje. Po 
vakarienės vyko antroji „Baden-Powell Power Hour“, ku
rioje buvo aptarta B-P kariuomenės karjera ir ką ji turėjo 
bendro su skautybės įkūrimu. Vakarinės diskusijos klausi
mas - „Kokie buvo geriausi užsiėmimai, geriausios išky
los, geriausios sueigos ir kodėl?“

Ketvirtoji diena: trečiadienis, rugpjūčio 1 d.
Šiandien nemažai laiko paskirta „Kaip vadovauti“ 

temoms. Vienas būdas angliškai vadinasi „Forming, 
Storming, Norming and Performing“ ir „Leading 
E.D.G.E.“ metodas - Explain-paaiškink, Demonstrate- 
parodyk, Guide-paly dėk/vadovauk, Enable-perduok 
vadovavimą grupei. Kalbėta, kaip su laiku keičiasi grupės 

dinamika ir kaip vadovai gali ugdyti skiltį, kad ji taptų 
pačių jaunuolių vedama. Apart to, buvo visa eilė trumpų 
pristatymų ir pasikalbėjimų apie vadovavimo kompeten
cijas: kaip duoti pavyzdį, grupės kontroliavimas, kaip 
mokyti, valdyti konfliktus/nesutarimus, klausyti ir 
mokytis. Tarp pristatymų ir diskusijų buvo paskirtas laikas 
pasiruošti ryt dienos iškylai - sudaryti maisto ir reikmenų 
sąrašus, išmokti vartoti mikro-krosnelę (backpacking 
stove), susidėti reikmenis. Po vakarienės buvo trečioji ir 
paskutinė dalis apie Baden-Powell gyvenimą. Laikotarpis 
- kada B-P įkūrė skautus ir skautybės plitimas pasaulyje. 
Po „B-P Power Hour“ kursantai turėjo progą paruošti ir 
pravesti sau laužą be ugnies. Tikrai pilna diena.

Penktoji diena: ketvirtadienis, rugpjūčio 2 d.
Iškyla. Visi anksti keliasi pavalgyti pusryčius ir 

pasiruošti žygiui. Iš Romuvos iki Algonquin Provincial 
Park nuvažiuoti truko visą valandą. Pravažiavę West Gate 
įvažiavimą, atsiradome ant tako, kuris perkelia per 
Oxtongue upę ir veda link Maple Leaf ežero. Kiekviena 
skiltis atskirai atliko 4.4 km žygį. Nustatytoje iškylavietėje 
visi atsirado iki vidurdienio ir ten pasiruošė karštus pietus. 
Vartojo mikro-krosneles. Pavalgius, dar liko laiko poilsiui 
prieš keliaujant tais pačiais takais atgal į pradžios vietą. 
Labai gražus miškas. Pamatėm labai didelę užtvanką 
(beaver dam) ir bebrą, kuris ją pastatė. Nors diena apsi
niaukusi, bet visų ūpas saulėtas, ypač kai, važiuojant atgal 
į stovyklą, sustojome Kawartha Dairy pasivaišinti 
skaniais ledais. Grįžome į stovyklą vakarienei, o po jos dar 
liko laiko pasiruošti kitam laužui. Tikrai smagi diena.

Žengte marš!
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Ąžuolo mokyklos vadas v.s.fil. Donatas Ramanauskas ir 
GVAMstovyklos viršininkė v.s. Audra Lintakienė.

Šeštoji diena: penktadienis, rugpjūčio 3 d.
Kursai eina prie galo. Dienos metu pradedamas 

stovyklaviečių įrengimų išardymas. Po pietų, ir po riki
uotės užsiėmimo, visi gavo komandą žygiuoti tiesiai į 
ežerą. Diena karšta, tai niekas per daug nesipriešino. Po 
„sušlapimo“ buvo laikas ruoštis pabaigtuvių puotai. 
Kiekviena skiltis paruošė kokį nors gardų patiekalą ir 
atnešė į valgyklą bendrai vakarienei. Po vakarienės - 
žaidimas „Baden-Powell Jeopardy“. Sužinojom kas 
kreipė dėmesį per tuos tris B-P gyvenimo pristatymus. 
Žaidimui besibaigiant, pradėjo temti. Visi tyliai nuėjo į 
jaukią vietą šalia Fox Lake GVĄM stovyklos užbaigimo 
apeigoms. Buvo laikas rimtai pasvarstyti Gintaro ir 
Ąžuolo vadovų mokyklų reikšmę ir kas visų laukia su
grįžus atgal į savo vienetus. Po apeigų buvo sesės Indrės 
paruoštos mažos vaišės. Nors ir ilga diena, bet po vaišių 
visi buvo dar pilni energijos. Patys kursantai vėl suplanavo 
(per labai trumpą laiką) kitą laužą, kuris tęsėsi iki vidur
nakčio. Bus sunku visiems ryt išsiskirstyti...

Septintoji diena: šeštadienis, rugpjūčio 4 d.
Paskutinė diena. Iš tikrųjų - tik pusė dienos. Po 

pusryčių vyko paskutinis pastovyklių sutvarkymas ir in
spekcija. Baigėme, kaip pradėjome - vėliavų aikštėje, 
išsirikiavę skiltimis. Skirtumas...kad po šešių dienų kartu, 
visi buvo daug geriau susipažinę ir susigyvenę. Visiškai 
kitoks jausmas. Buvo premijų įteikimas, dovanėlių iš
dalinimas. LSS Vyr. Skautininke Rūta Lemon, GVĄM 
stovyklos viršininkė Audra Lintakienė ir brolių vadovas 
Donatas Ramanauskas tarė trumpus sveikinimo ir at
sisveikinimo žodžius. Kai kurie kursantai nutarė likti 
stovyklauti Romuvos penkiasdešimtmečio stovykloje, o 
kitiems - tolima kelionė namo.

Kiti mąstymai, pastabos...
Šią GVĄM laidą sudarė daug jaunesni kursantai, kai 

kurie buvo tik penkiolikos metų amžiaus. Nors visų skau- 
tamokslio bei vadovavimo talentai nelygūs, niekas nepasi
davė ir iki stovyklos galo patobulino savo skautiškas žinias 
daugiau nei vienoje srityje.

Skaitome šią Mokyklų stovyklą nuostabiai pavykusią. 
Štabas labai gražiai sugyveno, kruopščiai, skautiškai kartu 
dirbo. Vienas kitam padėdami, vienas kito klausydami ir 
pasitardami vygdėme programą. Stovyklą lydėjo žavinga, 
draugiška nuotaika. Greitai prasidėjo skautiškos išdaigos: 
gėlių nešimai, kvietimai į vaišes, įvairūs žygiavimai, pok
štai ir meilės dainos, šūkiai, dainos ir dar daugiau dainų! 
O kursantai, kursantai - nuostabūs skautai! Visi iki vieno 
užbaigė praktinę Mokyklos dalį - stovyklą, atliko kas
dieninius iššūkius, žaidė, dirbo ir dainavo.

Visiems patiko dainuoti, net ir broliams! Gal dė to, 
kad kai dainuoji tai nesėdi kitame nuobodžiame 
pašnekesyje... Gal dėl to, kad smagu broliams dainuoti su 
sesėmis ir sesėms su broliais... Gal dėl to, kad sesė

Bendroj minty, bendroj dainoj sujungiam rankas paskutinį kartą šioj stovykloj.

Viršininkė įsakė ir baigta. 
Vis dėl to, visi greitai 
įsismagino, dainavo žygiuo
dami į vėliavų aikštę, į val
gyklą ir net savo rajonuose. 
Laužai labai smagiai praėjo, 
nes visi entuziastiškai 
prisidėjo...taip, kaip ir turi 
būti.

Nuotraukos 
v.s. Audros Lintakienės
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s. Danutė Bendikienė

s. Danutė Toliušytė-Juodgudienė-Bendikienė
Vasara baigėsi. Laukuose 
viena po kitos vyto gėlės, 
gelto gluosnis... Tik mažoji, 
mėlynoji gėlė rengėsi 
žydėti. Jipaskutinėmis 
jėgomis stengėsi dar 
išugdyti sėklas ir paskleisti 
jas po pasaulį.

(D.Toliušytė. „Paupio pasaka“ 
„Budėk“, Montrealio vyr. 
skaučių ir skautų vyčių lei
dinys, 1949 m.)

s. Danutė Toliušytė-
Bendikienė, gimusi 1929 m. sausio 2 d., po ilgos, 
varginančios ligos, mirė 2012 m. gruodžio 15 d.

Jos skautavimo pradžia - „Šešupės“ tunte, Ingol- 
stadte, Vokietijoje. Ten ji davė vyresniosios skautės 
įžodį ir jai buvo užrištas violetinis (skautų vyčių) 
kaklaraištis!, kurį Danutė brangino ir saugojo iki 
mirties. Anksti emigravo į Kanadą. 1948 m. birželyje, 
Montrealyje buvo įstegtas pirmas skaučių vienetas

Šiaurinėje Amerikoje - vyr. skaučių „Vaivų“ skiltis 
(vadovė Irena Kemėžaitė-Lukoševičienė), kuri tuoj 
išaugo į draugovę. V.sl. Danutė 1949 m. buvo „Vaivos“ 
draugovės adjutante. Kanadoje sukūrusi šeimą su Jonu 
Juodgudžiu, užaugino du sūnus, veiklius „Lituanicos“ 
tunto, Chicagoje, skautus - Vidmantą ir Gintautą.

Šeimai persikėlus į JAV, Chicagoje priklausė 
„Aušros vartų“ tuntui, vyr. skaučių „Mirgos“ būreliui. 
1965 m. buvo paukštyčių „Žibučių II“ draugovės 
draugininke, daug metų dirbo tunto vadijoje. 1976 m. 
„Juozės Vaičiūnienės“ stovykloje redagavo laikraštėlį 
„Girios takas“.

s. Danutė Bendikienė priklausė Lietuvių tautodailės 
institutui išeivijoje, kurio 2000 m. išleistoje knygoje 
pateikia išsamią Chicagos skyriaus veiklos apžvalgą. 
Buvo ilgametė spaustuvės R.R .Donnelley tarnautoja, o 
išėjus į pensiją, išmoko slidinėti...

Velionės nuotrauką „Skautų aidui“ atsiuntusios 
s.fil. Kristinos Vaičikonienės prisiminime, sesė Danutė 
mylėjo gamtą, mėgo vaikščioti, grybauti, buvo ypatin
gai draugiška, šilto, ramaus būdo.

Alė Namikienė

CHI C A G O-LEMO NT

IudeW/ Ką suverpė „Verpstės“ baigdamos 2012 metus?

2012 m. spalio mėn. sueigoje 
vyr. skautės/skautininkės „Verpstės“ 
susirinko Daivos Luneckaitės- 
Bulitz namuose aptarti tolimesnę 
būrelio veiklą. Visą vasarą nesi
mačiusios, turėjo daug kuo pasida
linti, nes buvo nemažai keliauta ne 
tik šiaurinėj Amerikoje, bet ir 
užsienyje. Irena Kerelienė pa
pasakojo apie Lietuvoje vykusias 
Medininkų pilies atstatymo iš
kilmes. Jos vyras a.a. inž. Albertas 
Kerelis buvo vienas iš Medininkų 
pilies atstatymo projekto pirmūnų. 
Ritonė Rudaitienė pasidalino 
įspūdžiais iš kelionės Rhone upe 
Prancūzijoje.

Lapkričio mėn. sueigoje, 
Danutės Korzonienės namuose, 
R. Rudaitienė atskleidė trupinėlį

„ Verpstės “. Sėdi: Rūta Daukienė, Gina Luneckaitė-Cabal, Irena Kerelienė, 
Dalia Povilaitienė, Daiva Luneckaitė-Bulitz. Stovi: Aldona Rauckienė, 
Joana Krutulienė, Daila Liubinskienė, Genovaitė Treinienė, Danutė Korzonienė, 
Ritonė Rudaitienė, Vida Rimienė. Nuotr. Raimundo Korzono
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Lietuvos istorijos, paskaitydama kunigaikščio Mykolo 
Kleopo Oginskio priesakus savo keturiolikmečiui sūnui 
Irenėjui, 1822 m. išvykstančiam studijuoti į Italiją. Buvo 
įdomu susipažinti su to laikotarpio Lietuvos didiko 
siekiais jo palikuoniui. Kunigaikštis pradeda savo 
priesakus taip: „Štai ką aš tau patariu, dėl ko tave 
įpareigoju: 1. Visų pirma, įsisąmonink paprastą tiesą - 
žmogus nėra atsitiktinumo padarinys... Už viską turi 
būti dėkingas Sutvėrėjui Dievui. Tikėjimas - pirmoji jo 
pareiga, be jo žmogus yra niekas, tik nereikšmingas 
skaičius. 2. Nei akimirkai nepamiršk už ką turi būti 
dėkingas savo pirmajai geradarei - Motinai, nes ji tave 
pagimdė ir be galo myli... 3. Būk ankstyvas, kelkis su 
aušra... 4. Valgydamas išlaikyk saiką, ypač venk vyno, 
jo gali išgerti per du pirštus... 5. Tavo jėgos priklauso 
nuo higienos, sveiko ir blaivaus gyvenimo bei mankš- 
tinimosi... 6. Baik dieną, taip kaip pradėjai malda, 
prisimink savo gerąją Motulę, jos rūpesčius dėl tavęs... 
Siunčiu su tavimi tarną Santį... Būk su juo švelnus, 
geras, jam dėkingas nes, vykdamas su tavimi, jis palieka 
žmoną ir vaikus..“ Dar seka septyni kiti priesakai 
liečiantys sūnaus asmeninį charakterio ugdymą ir 
parinktą mokslo šaką. Stebėtina, kas buvo reikalaujama 
ir tikimasi iš jaunuolio, jau nuo mažens ruošiamo diplo
matinei tarnybai, kuris jau kalbėjo lenkiškai, itališkai ir

2012 m. - šeštoji kelionė dviračiais iš Chicagos į Rako 
stovyklavietę Michigane. 1976 m. pirmą kelionę įveikė 
skautų vyčių kandidatų ir skautų vyčių būrelis. 1996 m. 
keli to pirmojo būrelio broliai pakartojo tą kelionę, 
pradėdami iš New Buffalo, ML Pirmosios dvi kelionės 
buvo atliktos per dvi dienas - virš šimto mylių per 
dieną! 2001 metais šion kelionėn išvyko prit. skautų 
grupė, 240 mylių įveikdami per keturias dienas. Panaši 
kelionė ir maršrutas buvo atlikta 2005 m. 2009 m. ke
lionės maršrutas vedė dviratininkų grupę nuo Lemont, 
IL per Wisconsin valstiją iki Manitowoc miesto, kuriame 
SS Badger keltu (ferry boat) persikėlėm Michigan 
ežeru į Ludington, MI ir tęsėm kelionę į Raką. Tai buvo 
pirmoji kelionė dviračiais, kurioje dalyvavo ir sesės 
skautės. Šių, 2012 m. kelionė sugrįžo į „klasikinį“ 
maršrutą - prasidėjo ir baigėsi Michigan valstijoje.

Kelionės pradžia - liepos 10 d. New Buffalo, MI, 
Algio ir Violetos Striku vasarnamyje, kur visi dvira
tininkai susirinko 7 vai. vakaro išskyrus brolį Vytenį 
Lietuvninką, kuris šią kelionę pradėjo anksti rytą iš 
savo namų Lemonte, IL. Jis pasiryžęs būti pirmas nu
važiavęs dviračiu iš Chicagos iki Rako.

Kelionės pagrindinis organizatorius „Lituanicos“ 
tunto, „Dariaus ir Girėno“ prit. skautų draugovės draug
ininkas s.v. Aldis Liubinskas. Kelionėje dalyvavo 16 - 

buvo mokomas skaityti ir rašyti graikiškai ir lotyniškai.
Gruodžio 20 d. susitikome Kalėdinei sueigai 

Irenos Kerelienės šventiškai išpuoštuose namuose. 
Sueigą pradėjome su Dalios Povilaitienės įnešta 
degančia Betliejaus žvakės šviesa. Nuo jos istorinėje 
„Kernavės“ tunto žvakidėje buvo uždegtos septynios 
žvakės primenančios po visą pasaulį pasklidusias lietu
vaites skautes. Betliejaus žvakės liepsnelėmis sužibo dar 
8 žvakutės - prisiminti brangias seses, kurių jau nebe
turime savo tarpe. Vida Rimienė, Aldona Rauchienė ir 
Danutė Korzonienė perskaitė/perdavė sueigoje 
negalėjusių dalyvauti sveikinimus. Maldą prie ilgo, 
lininėm staltiesėm dengto stalo sukalbėjo būrelio kape
lionas t. Antanas Saulaitis, S.J. Dalinomės kalėdaičiais 
ir šventiniais linkėjimais. Pagaliau susėdome prie savo 
pačių pagamintų gardžių, tradicinių Kūčių valgių stalo. 
Džiaugėmės mūsų visų seseriška, šeimyniška artuma ir 
šiluma, geru jausmu, kad prasmingai įvykdėme gerąjį 
darbelį padėdamos nukentėjusioms nuo „Sandy“ 
uragano skautų šeimoms. Giedojome lietuviškas 
Kalėdines giesmes ir net nepastebėjome, kaip greitai 
prabėgo daugiau nei trejetas valandų... Atsisveikinom 
su „Ateina naktis“ rankomis supintame ratelyje.

v. s. Ritonė Rudaitienė

s.v.Aldis Liubinskas, s.v. Juozas Kapačinskas, s.v. 
Edis Leipus, s.v. Donatas Ramanauskas, s.v. Vytenis 
Lietuvninkas, s.v. Audrius Aleksiūnas, s.v. Mikutis Leipus, 
s.v. Aleksas Jučas,vyr.sk. Regina Ramanauskaitė, 
vyr.sk. Diana Ramanauskaitė, prit.sk. Zenius Liubinskas, 
prit.sk. Jonas Deuschle, prit.sk. Teriukas Petry, 
prit.sk.kand. Donatas Braziulis, prit.sk. Olivia Petry, 
prit.sk. Lilė Šoliūnaitė. Broliai A. Liubinskas, J. 
Kapačinskas ir E. Leipus dalinai vairavo pagalbos 
mašiną, sunkvežimį.

Trečiadienį, liepos 11 d. keliamės 6:30 v.r. 
Pusryčiaujame verandoje ir gėrimės labai gražiu Michigan 
ežero vaizdu. Patikrinę dviračius, iš Striku namo iške- 
liaujam apie 8:45 v.r. Pirmoji kelionės dalis veda pro 
Union Pier, MI. Už kelių valandų pasiekiam St. Joseph, 
MI, sustojam papietauti gražiame parke. Po pietų 
trumpam sustojam brolio Vytenio vasarnamyje, Lake 
Michigan Beach, ML Pirmai nakvynei stojame apie 4 
vai. Van Buren State Park, netoli South Haven, ML Pir
miausia visi nužygiavo į pliažą, kuris labai akmenuotas, 
sunku basam vaikščioti. Vanduo šaltas, bet po ilgos, 
karštos dienos labai gaivinantis. Vakarienei paruošėm 
burritos ir tortilla sriubą. Po vakarienės ir susitvarkymo 
vyko trumpas lauželis, kuriame įvedėm Philmont ke
lionėje įprastą paprotį „Rožės, pumpurai ir spygliai“ -
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Kelionė į Raką - ant USS Silversides denio.

Roses, Buds and Thorns“. Rožės tai pasisakymas, kas 
šiandien patiko ar pavyko, pumpurai - ko tikimės iš ryt 
dienos, spygliai - kas šiandien galėjo būti geriau. Po 
giesmės „Ateina naktis“ - į palapines poilsiui apie 
10:00 v.v. Šiandien nuvažiuota 54 mylios.

Ketvirtadienį, liepos 12 d. keliamės tamsoje - 4 v.r. 
Nugriovę palapines ir susitvarkę, pusryčiams 
paruošiam avižinės košės, javainių, sumuštinių, virtų 
kiaušinių. Apie 6:00 v.r. paliekame Van Buren parką. 
Saulėta ir vėsu. Greitai pasiekiam South Haven mi
estelį ir spaudžiam tolyn į šiaurę iki Saugatuck. Ten 
lenciūginiu keltu (chain ferry) keliamės per Kalamazoo 
upę ir pasiekiam Saugatuck miestelio pagrindinę gatvę. 
Joje randasi Kilwin‘s, kur parduoda labai skanius ledus 
ir Mackinac Island tipo šokoladą - „fudge“. Brolis 
Vytenis visiems nuperka ledų. Kaip skanu! Iš 
Saugatuck vykstame į parką Holland mieste. Ten ran
dame labai gražią pastogę, papietaujam ir tada beveik 
visi krito pavėsyje ant žolytės ir pusvalandžiui užmigo. 
Nuo Holland miesto iki Grand Haven yra sužymėti spe
cialūs keliai dviračiams. Gražūs, bet ne visur lygūs - 
teko įveikti nemažai kalniukų. Pasiekę Grand Haven, 
sustojom trumpai pertraukai vidurmiesčio parke, šalia 
Grand upės. Pailsėję, už pusantros valandos pasiekėm 
Hoffmaster State Park, netoli Muskegon miesto apie 
5:45 v.p. Dalis grupės dalyvių nuėjo į pliažą, o kiti, 
pasilikę stovyklavietėje, pradėjo ruošti vakarienę. Po 
vakarienės sulaukėm svečių - Aušros Petry, Žibos Lapp 
ir Petro Remeikio. Jie atvažiavo iš Rako stovyklavietės, 
kur jau ruošiasi sutikti stovyklautojus ir dviratininkus. 
Laužas buvo trumpas. Po 74 mylių kelionės, nuovargis 
nemažas, bet pasididžiavimas - didelis.

Penktadienį, liepos 13 d. apie 8:00 v.r. mūsų dvira
tininkų kolona jau pajudėjo. Pasiekę Muskegon miestą, 
atsiradome parke, kuriame yra USS Silversides povan
deninis laivas (submarine) ir muziejus. Turėjom progą 
įeiti į laivą ir apžiūrėti. Labai įdomu. Išlipus iš laivo - 
staigmena - brolis Vilius Dundzila mums pristatė 
didelę dėžę saldumynų iš Milda‘s Deli, Union Pier, ML 
Kaip skanu! Po pertraukos spaudėm tolyn, kol 
pasiekėm Duck Lake State Park. Suradom pastogę nuo 
kurios prieš akis labai gražus Duck ir Michigan ežerų 
vaizdas. Pavalgę ir kiek pailsėję, važiavom dar keletą 
mylių iki Montague miestelio. Ten prasideda Hart- 
Montague Rails-to-Trails dviračių takas. Tuo labai tie
siu ir lygiu taku keliavom beveik aštuonioliką mylių, 
kol pasiekėm Mears miestelį. Tada dar keletas mylių 
prastesniu, tarpais žvyro, tarpais smėlio keliu, kol pa
galiau atsiradome Lake Michigan United Methodist 
Camp apie 6:00 vai. vakaro. Tai privati, gražiai 
išlaikyta Metodistų stovyklavietė. Pasistatę palapines, 
visi nužygiavo į pliažą. Minkštas smėlis, be akmenų, 
vanduo ne per šaltas. Vakarienei išsikepėm hamburgers 
ir kukurūzų. Paskutinis vakaras. Ilgiau pasėdėjom prie 
laužo, dalinomės savo rožėmis-pumpurais-spygliais, 
bet daugiausia - rožėmis. Smagu. Nuvažiuota 66 
mylios.

Šeštadienis, liepos 14 d. Per naktį truputį lijo, bet 
jau viskas beveik išdžiuvę. Apie 8:00 v.r. pradėjome 
paskutinę mūsų kelionės dalį, šiandien atsirasime Rakė. 
Pavažiavę valandą laiko, sustojom prie Cenzo‘s Deli, 
Pentwater miestelyje. Nors dar tik rytas, bet niekas ne
sipriešino, kai brolis Aldis visiems pasiūlė ledų. Kitų 
belaukiant, skautai ir skautės sušoko „Pakol jauni“ ir
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Kelionė į Raką - linksma atsigaivinti Michigan ežere.

„Oželį“, o miesto gyventojai ir turistai stebėjosi. Iš
važiuojant iš miestelio pradėjo lyti. Pirmą kartą mūsų 
kelionėje teko užsidėti lietpalčius. Pravažiavus Bass 
Lake, sustojom prie šviežios bei rūkytos žuvies par
duotuvės. Sustojo lyti, oras staiga sušilo. Dar likęs 
sunkiausias kelionės „kalnas“ - apie mylią ant stataus 
Brye Road šlaito į pačią aukščiausią Mason County 
vietą. Ne visiems pasisekė užminti nenulipus nuo dvi
račių, bet atsiradę viršūnėje jau buvom ant Hawley 
Road. Belikę tik penkios kalnuotos mylios ligi 
stovyklavietės vartų, kuriuos sėkmingai pasiekiame 
apie 11:30 v.r. Kelionė baigta. Mus sutiko nemaža 
grupė stovyklautojų. Prie „Lituanicos“ valgyklos p. 
Šarūne Braziulienė visus pavaišino namuose keptu 
tortu mūsų sėkmingos kelionės ir sūnaus Donato ketu
riolikto gimtadienio proga.

Po vaišių padėkojom broliui Aldžiui Liubinskui už 
kelionės suplanavimą ir vadovavimą. Tuo metu ant jo 
išpylėm didelę bačką šalto vandens, kaip būna daroma 
laimėtojų sporto komandos vedėjui. Brolis Aldis 
nepyko, nes jau buvo karšta, šaltas vanduo atgaivino. 
Beliko paskutinį kartą iškrauti brolio Juozo Kapačin- 
sko sunkvežimį, kuris jau trečią dviračiais kelionę į 
Raką seka visą kelią. Skautiškas ačiū broliui Juozui, 
broliams Aldžiui ir Edžiui už visą paramą ir pagelbą, ir 
visiems palydovams. Iš viso nukeliavome 220 mylių. 
Svarbiau nei mylių skaičius yra puikus rezultatas po 
beveik 6 mėnesių planavimo ir pasiruošimo visiems 
vadovams ir dalyviams. Išmokta daugiau ne tik apie 
dviračius, bet ir apie save, ir kaip sugyventi sunkioj, bet 
smagioj kelionėj kartu su kitais broliais ir sesėmis.

s. v. Donatas Ramanauskas 
Nuotraukos v.s. Edžio Leipaus
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Chicagos Korp! Vytis, ASD ir FSS nariai 2012 m. gruodžio 22d. sueigoje. Sėdi naujai davę pasižadėjimus: 
Beatričė Želvytė, Siga Lapinskaitė, Irena Balzekaitė ir Vitas Jokubauskas.

Nuotr. t.n. Dianos Ramanauskaitės

2012 m. gruodžio 22 d., neseniai susijungę Chica
gos Korp!Vytis ir Akademikių skaučių draugovė 
(ASD) atšventė savo pirmą šventę. Naujas vieneto 
pirmininkas, ps.senj. Audrius Aleksiūnas, pakvietė 
Korp!Vytis, ASD ir Chicagos filisterių draugovės 
narius į savo svetingus namus sueigai ir links- 
mavakariui. Sueigos tikslas - trijų kandidačių ir 
vieno junjoro pasižadėjimai. O linksmavakario - 
duoti progą KorpVytis, ASD, filisteriams, naujoms 
kandidatėms ir junjorams susipažinti, ir bendrai 
pasidžiaugti artėjančiomis Kalėdomis.

Gėlėmis apdovanoti naujieji akademikai -
Siga Lapinskaitė, Irena Balzekaitė, Beatričė Želvytė ir
Vitas Jokubauskas. Nuotr. t.n. Dianos Ramanauskaitės

Vakaras susilaukė didelio pasisekimo. Susirinko 
gausus būrys filisterių ir jaunų Akademikų, davusių 
savo pasižadėjimus metinėje šventėje, rudenį. Svečių 
tarpe buvo tokių, kurie vieni kitus jau labai gerai 
pažinojo - dalyvavo net penkios šeimos, kuriose 
tėveliai yra filisteriai, o jų vaikai - KorpVytis ir ASD 
nariai.

Sueigos metu, sėkmingai anksčiau apgynę 
temas, pasižadėjimus davė Irena Balzekaitė, Siga 
Lapinskaitė, Beatričė Želvytė ir Vitas Jokubauskas. 
Jiems spalvas užrišo s. fil. Aušrelė Sakalaitė (tikro

sioms narėms) ir v.s.fil. Vytenis Kirvelaitis 
(senjorui). ASD ženklelius prisegė s. fil. 
Kristina Vaičikonienė, o KorpVytis ženklelį 
savo broliui prisegė t.n. Liana Jokubauskaitė. 
Pagal tradiciją, vyrai naujai tapusioms tikro
sioms narėms sudainavo liaudies dainą „Tau, 
sesute, puikios gėlės“. Ir joms, ir naujam sen
jorui buvo įteiktos gėlės.

Sueigai pasibaigus, s.fil. Rasa Aleksiūnienė 
- sesė Mama, pakvietė visus karštai 
vakarienei. Vaišinomės dešromis, kopūstais ir 
burokėliais, kol brolis Audrius mums priminė, 
kad dar liko labai svarbi sueigos dalis. Jam 
rūpėjo, kad nauji Akademikai kuo greičiau 
išmoktų tradicinę studentų dainą „Gaudeamus“. 
Nors ir neblogai dainavome broliui Audriui
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pritariant pianinu, bet daug daugiau 
entuziazmo atsirado jam paėmus ako
rdeoną į rankas. Taip pat sugiedojom 
tradicines lietuviškas Kalėdines 
giesmes.

Dar ilgai Akademikai svečiavosi, 
tarėsi apie artėjančią jubiliejinę 
stovyklą ir dalinosi darbo patirtimi 
(Networking) - jaunimui labai aktu
ali tema šiomis, didelės bedarbystės 
dienomis. Išsiskirstėme visi linkė
dami naujai draugovei ir toliau taip 
sėkmingai ir smagiai veikti.

s.fil. Kristina Vaičikonienė
ps.senj. Audriaus Aleksiūno vadovaujami, dainuojam „Gaudeamus“.

Nuotr. t. n. Irenos Balzekaitės

„AUŠROS VARTŲ/KERNAVĖS“ TUNTO IŠKILMINGA SUEIGA
Kalėdų atostogoms pasibaigus, „Aušros vartų/Kernavės“ 
tunto sesės Pasaulio lietuvių centre, Lemonte, susirinko 
iškilmingai sueigai-šventei 2013 m. sausio 12 d.

Šioji tunto sueiga man buvo ypatinga - perdaviau tun- 
tininkės pareigas s.fil. Nidai Petronienei ir tuo pačiu 
galėjome džiaugsmingai įvertinti tunto sesių atliktus darbus.

Dar prieš sueigos pradžią, koridoriuje girdėjosi: 
„kaire, kaire, dešine, kaire“ Kas ten žygiuoja? Tai patys 
mažiausi tunto nariai - liepsnelės ir giliukai, kuriems 
vadovauja ps.fil. Julytė Kudirkienė ir ps.fil.dr. Andrius 
Kudirka. Nuo pat mažens busimieji vilkiukai, paukštytės 
mokomi žygiuoti. Visiems susirinkus, darome tunto nuo
trauką, bet trūksta vienos draugovės - mūsų paukštyčių! 
Išgirstame koridoriuje komandą: „kaire, kaire, su daina, 
trys-keturi“ ir į salę įžygiuoja didelis būrys paukštyčių 
dainuodamos Maironio lituanistinės mokyklos dainą.

Sueigos komendante buvo vyr. sk. kand. Skirmantė 
Survilaitė. Tunto vėliavą įnešė prit.sk.psl. Olivija Petry ir 
palydovės - prit.sk.psl. Lilė Šoliūnaitė ir paukštytė Lara 
Petronytė. Iškilmingoje sueigoje dalyvauja sesės iš 
„Jūratės“ draugovės, Napervilleje, „Dubysos“ draugovės, 
Chicagoje, bei Lemonte veikiančių paukštyčių 
„Saulučių“, skaučių „Šešupės“, prit. skaučių „Živilės“ 
draugovių, Lemonto liepsnelių ir giliukų būrelis, ir sesės 
skautininkės.

Priėmusi sesės Skirmantės raportą, pasveikinau AVK 
tuntą - „Budėk!“ Ir, kai visos atsiliepė garsiu „Vis 
budžiu!“ mane apėmė nepaprastas jausmas - net mūsų 
mažiausieji saliutavo dviem pirštukais! Štai - mūsų, 
Lietuvių skautų organizacijos ateitis!
Po tunto šūkio „Ranka, rankon, mes kartu, žengiam skau
tišku keliu!“, tunto adjutante j.v.s. Dana Mikužienė per

skaitė gausybę įsakymų, pagal kuriuos - Paukštyčių 
Pasaulinį ženklą įsigijo Kristutė Sherpitytė, Vija Mau- 
rukaitė, Amelytė Hoch, Danielė Schneider, o Gamtos 
draugės - Stefutė Deuschle, Isabella Kovaitė ir Gabrielė 
Navickaitė. Įvairias paukštyčių specialybes įsigijo - 
Sigutė Garbonkutė, Amelytė Hoch, Olivija Jameikytė, 
Vija Maurukaitė, Julytė Sherpitytė, Kristutė Sherpitytė, 
Gabija Staniškytė, Monika Vyšniauskaitė, Elzė Jonušaitė, 
Gabrielė Navickaitė, Izabelė Kovaitė, Stefutė Deuschle, 
Lara Petronytė, Ona Kriaučiūnaitė, Urtė Jonušaitė, 
Danielė Schneider, Gabrielė Schneider, Alana Jodwalyte, 
Kamilė Medžiūtė, Paulė Medžiūtė, Simona Sulminaitė, 
Kotryna Gučiūtė, Greta Guntoriūtė, Tessa Papartytė, Ieva 
Vaitkevičiūtė, Kotryna Vaitkevičiūtė, Nicole Mendez, 
Melanija Gurškaitė, Emilija Rimkutė. Klaudia Kurek, 
Teresa Matulytė.

Sesė Aušra užriša žalią kaklaraištį naujai paskautininkei 
Juditai Urbaitei-Hoch.

Nuotr. v.s. Audros Lintakienės
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Mūsų sesės - vyr. skautės kandidatės!
Nuotr. v.sl. Dianos Ramanauskaitės

Jaunesniųjų skaučių įžodžiui vadovavo „Saulučių“ 
d-vės draugininke vyr.sk.v.sl. Rima Lintakaitė. Jaunes
niosios skautės įžodį davė Urtė Jonušaitė. Man teko 
užrišti jai raudoną kaklaraištį, sesė Audra Lintakienė 
užrišo Tėvynės meilės, o sesė Judita Urbaitė-Hoch - 
gerojo darbelio magelį. Visa tuntas garsiu BRAVO! 
pasveikino sesę Urtę.

Baigusios paukštyčių programą, į skaučių kandidačių 
eiles „Šešupės“ draugovėn perėjo Urtė Jonušaitė, Paulė 
Medžiūtė, Alana Jodwalyte, Gabrielė Schneider ir 
Monika Vyšniauskaitė.

Mūsų džiaugsmas darbščiomis sesėmis dar nesi
baigia. Pagal „Šešupės“ d-vės draugininkės vyr.sk. 
t.n. Ingos Milo pranešimą, Artistės ir Sportininkės spe
cialybes įsigijo Aistė Kavaliauskaitė ir Daina Maleiškaitė. 
Aistė Kavaliauskaitė davė skautės įžodį. Rišdama Aistei 
geltoną kaklaraištį, prisiminiau, kaip užrišau jai paukš
tytės... Kaip greitai bėga laikas. Sesės Aistės mamytė 
užrišo Gerojo darbelio, o sesė Vanda Aleknienė - 
Tėvynės meilės mazgelį.

„Živilės“ prit. skaučių draugovėje įvairias spe
cialybes išlaikė psl. Lina Lietuvninkaitė, psl. Olivija

„Aušros vartų/Kernavės“ tunto liepsnelėms ir giliukams, 
globojamiems fil. Julytės ir fil. Andriaus Kudirkų, dar 
daug sueigų ateityje.

Petry, psl. Kasandra Rugieniūtė, psl. Lilė Šoliūnaitė, 
psl. Karina Viktoraitė, psl. Gintarė Daulytė ir psl. 
Kristina Stončiūtė. Į vyr. skaučių kandidačių eiles 
pereinančioms psl. Godai Orentaitei, psl. Monikai 
Ringytei, psl. Medai Mikalauskaitei, psl. Austėjai 
Stanevičiūtei, psl. Skirmantei Survilaitei ir psl. 
Eristidai Butkevičiūtei s. Loreta Jučienė įteikė mė
lynas virvutes.

Pagaliau turėjome progą sesei s .fil. Nidai 
Petronienei įteikti ordiną Už Nuopelnus. Juo sesė Nida jau 
buvo seniau apdovanota, bet vis nebuvo progos jį įteikti, 
neatitiko sueigų ir Nidos profesinės tarnybos datos.

Dar vienas įsakymas - LSS Tarybos pirmininko 
v.s.fil. Ginto Taoro: vyr.sk. fil. Judita Urbaitė-Hoch 
keliama į paskautininkės laipsnį. Skautininkės įžodžiui 
vadovauja v.s. Vanda Aleknienė. Skautininkės ir skau
tininkai sustoja ratu, sesė Audra Lintakienė atlydi sesę 
Juditą į ratą. Visi kartu vėl pasižadame dirbti skautijos 
gerovei, būti pavyzdžiu jaunesniesiems. Man buvo didelė 
garbė užrišti sesei Juditai žaliąjį kaklaraištį. Mus riša ilga 
pažintis. Kartu skautavome „Aušros vartų“ tunte. Sesė 
Judita daugelį metų dirba Rako stovyklose įvairiose 
pareigose, nuolat padeda „Saulučių“ draugovės sueigose 
Lemonte. Ji tikrai įgyvendina visus 10 skaučių įstatus 
savo gyvenime, yra pavyzdys sesėms ir broliams. Visi su- 
dainuojam „Dievui tau, tėvyne ir žmonijai“, sveikinam 
sesę Juditą, paukštytės įteikia jai po gėlę.

LSS Vyriausios skautininkės v.s.fil. Rūtos 
Baltaduonytės įsakymu keičiasi „Aušros vartų/Kernavės“ 
tunto tuntininkės. Sesė Dana Mikužienė, ne tik mūsų 
tunto adjutante, bet ir JAV Vidurio rajono Vadė. Jai teko
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„Juozės Augustaitytės-Vaičiūnienės" vyr.skaučių-skautininkių būrelis: vadovė s.fil. Ramunė 
Papartienė, s.fil. Julija Deuschle, psfil. Tina Buntinienė, psfil. Judita Hoch, s.fil. Nida 
Petronienė, s.fil. Ramona Žemaitienė ir v.s. Aušra Petry.

Nuotr. v.sl. Dianos Ramanauskaitės

garbė perduoti tunto vėliavą naujai mntininkei. Sesė Dana 
pakvietė mano dukrą, sesę Oliviją ir sesės Nidos dukrelę, 
sesę Larą palaikyti lietuviškų juostų „tiltelį“. Atsistojusi 
tarp juostų, sesė Dana paprašė mane atnešti ir perduoti jai 
tunto vėliavą. Perdavusi vėliavą Vidurio rajono vadei, aš 
sesei Nidai įteikiau „Aušros vartų“ tunto karolius (sesės 
AN padaryti mediniai karoliai su tunto draugovių ir būre
lių vardais), kurie jai, kaip „Aušros vartų“ tunte augusiai, 
tinka užsidėti. Tada sesė Dana perdavė tunto vėliavą nau
jai tuntininkei sesei Nidai.

Paskutinis įsakymas, kurį sesė Dana dar turėjo per
skaityti, buvo mano, kuriuo baigdama savo kadenciją, iš 
pareigų atleidžiu ir su manim dirbusias vadoves. Po šio 
įsakymo, v.s.fil. Vida Brazaitytė pakvietė „Juozės 
Augustaitytės-Vaičiūnienės“ vyr.skaučių/skautininkių 
būrelio nares į ratą, o Nidą ir mane - į rato vidurį. Per
skaičiusi būrelio įsakymą ir sveikinimą naujai ir buvusiai 
tuntininkėms, padėkojo mums už darbą lietuviškajai 
skautybei. Sesė Ramunė Papartienė užrišo mudviem po 
spalvingą, kiekvieno kaklaraiščio spalvos, kaklaraištį. 
Sesesi Nidai ir man įteikė po krištolinę, lietuviškais raš
tais drožinėtą vazelę.

Po naujos tuntininkės pirmųjų įsakymų, sueigos ko
manda vėl perduota sesei Skirmantei, kuri sukomandavo 
vėliavą išnešti ir pakvietė visus į ratą giesmei „Ateina 
naktis“.

Tuntininkės pareigose išbuvau aštuonis metus. Labai 
daug išmokau apie save ir apie kitus, praturtinau savo 
skautiškas žinias, užmezgiau naujas draugystes. Turėjau 
daug darbo, kurio viena nebūčiau galėjusi atlikti. Nuošir
dus ačiū su manimi dirbusiai tunto vadijai: pavaduotojai 
ps. Lidijai Viktorienei, adjutantei j.v.s. Danai Mikužienei, 
tiekimo sk. vedėjai ir vyr. skaučių kandidačių globėjai s. 
Loretai Jučienei, iždininkei ir draugei ps. Ritai Stončienei, 

„Kernavės“ pastovyklės tėvūnams ps. Arui Lintakui ir 
v.s. Audrai Lintakienei, draugininkėms, vadovėms - 
Rimai Lintakaitei, Ramunei Papartienei, Lilei Gelažis, 
Kristinai Burokaitei, Dianai Ramanauskaitei, Reginai 
Ramanauskaitei, Rasai Ramanauskienei, Renatai 
Ramanauskaitei-Borucki, Julytei Kudirkienei, dr. An
driui Kudirkai, Ingai Milo, Juditai Urbaitei-Hoch, Ali
nai Meilytei ir kitoms. Didelė padėka tunto vyr. skaučių 
būreliams, kurios smarkiai dirba dėl mūsų tunto. 
Širdingas ačiū skaučių tėveliams, pasitikintiems mūsų 
skautiškos šeimos darbu ir svarba.

Džiaugiuos, kad turėjau su kuo pasitarti ir esu 
dėkinga sesėms Albinai Ramanauskienei, Vandai 
Aleknienei, Alei Namikienei, Renatai Ramanauskaitei- 
Borucki, Taiydai Chiapetta ir broliui Donatui 
Ramanauskui.

Dėkoju savo vyrui, broliui Terry už jo kantrybę, meilę 
ir supratimą. Mano vaikams - broliui Teriukui ir sesei 
Olivijai, kurie per šiuos metus suprato lietuviškos skau- 
tybės, lietuviškų tradicijų svarbą.

Dėkoju savo tetai A+A v.s. Juozei Augustaitytei- 
Vaičiūnienei, buv. Seserijos Vyr. Skautininkei, kurios 
įsakymu gimė „Aušros vartų“ tuntas 1949 metais.

Dėkoju savo tėveliams A+A Jonui ir Birutei Jasaiči- 
ams, kurie mane auklėjo būti gera lietuve, ben- 
druomenininke, visuomenininke. Ypač mamai, kuri mane 
mokė kaip vadovauti, kaip kitus išklausyti. Ji tikrai mane 
globojo šiose pareigose ir, tikiu, globos ir toliau.

Sesei Nidai Petronienei ir jos vadijai linkiu ištvermės 
ir saulėtų dienų. Perduodu Jums nustabų tuntą, kuriame 
nuo pačių mažiausių yra pilna meilės lietuviškam 
skautavimui. Būkite ir aukite kartu, ir mūsų tuntas gyvuos 
per amžius. RJ, Aušra Jasaitytė-Petry

Buv. „Aušros vartų/Kernavės" tuntininkė
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Aušros Vartų - Kernavės“ tuntas 2012 - 2013

„Aušros vartų/Kernavės“ tunto 2013. 01. 12. sueigos nuotraukų kolažas v.s. Audros Lintakienės.

ŽIEMA/VVINTER 2013 34 SKAUTŲA/DAS

34



TORONTO

Laimingas Kalėdų senelis skautų 
Kūčiose Toronte

Linksmų šv. Kalėdų linki „Rambyno“ tunto vilkiukai

Skaučių „Šatrijos“ ir skautų „Rambyno“ tuntų ruošiamos skautų Kūčios 
Toronte įvyko 2012 m. gruodžio 2 d. Prisikėlimo parapijos salėje.

250 skautų, skaučių ir svečių dalinosi kalėdaičiu, giedojo Kalėdines 
giesmes, vaišinosi tradicine Kūčių vakariene. Stalus puošė mažos 
žvakutės, kurios buvo uždegtos nuo Taikos šviesos žvakės. Apie Betliejaus 
Taikos šviesos tradicijų pasakojo LSS Vyr. Skautininke v.s.fil. Rūta 
Baltaduonytė-Lemon. Programoje, kaip visada, gražiai pasirodė skautų 
ir skaučių draugovės. Skaučių „Šatrijos“ tuntui vadovauja tuntininkė 
Ramunė Jonušonytė-Beattie, skautų „Rambyno“ tuntui - tuntininkas 
Alvydas Saplys.

Nuotraukos v.s. Romo Otto
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2012 m. lapkričio 4 d.
Toronto skautininkų Ramovės 
nariai apsilankė kapinėse.

„ŠATRIJOS“ IR „RAMBYNO” TUNTŲ IŠKILMINGA VASARIO 16 SUEIGA

Šatrijos ir Rambyno skautai ir 
skautės susirinko šeštadienio 
mokyklos auditorijoje iškilmingai 
sueigai. Sueigoje dalyvavo svečias 
iš Chicagos - A.S .S. pirmininkas 
fil. Ričardas Chiapetta, LSS Vyri
ausia skautininke v.s. Rūta 
Baltaduonytė-Lemon bei Kanados 
rajono vadas v.s. Marius Rusinas.

Vasario 16-osios proga vi
suomet vyksta įvairūs apdovanoji
mai, pakėlimai į vyresniškumo 
laipsnius ir t.t. Ir šiais metais tuntų 
įsakymuose buvo paskelbti žemiau 
išvardinti skautų ir skaučių atsieki- 
mai: Lietuvos geografės specialybę 
įsigijo paukštytė Daiva Saplytė. 
Keliarodės ir Lituanistės specialy
bės bei Pasaulinis ir Gamtos 
draugės ženklai buvo įteikti 
paukštytėms: Adrianai Renelytei, 
Cicilijai Ginčiauskaitei ir Aurai 
Degutytei. Jaunesniųjų skaučių 
įžodį davė - Anastazija Utz, Anika 
Koeman ir Alexsia Vadauskas. 
Kirvuko ženklo programą sėkmingai 
baigė - Čarli Jurevičiūtė ir Nerija 
Sungailaitė. Už drausmingumą, 
darbštumą ir pavyzdingą elgesį 
Pažangumo žymeniu apdovanota 
skautė Rachel Asevičiūtė. Sekančios
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skautės perėjo į Prityrusių skaučių draugovę: Nerija 
Sungailaitė, Alma Paliulytė, Čarli Jurevičiūtė ir 
Emilia Degutytė. Dailininkės specialybę įsigijo jūrų 
jaunė Dabriella Define. „Rambyno“ tunto, „Min
daugo“ draugovės kandidatas Aras Janeliūnas davė 
skauto įžodį.

Susirinkusius skautus, skautes, tėvelius ir 
svečius pasveikino fil. Ričardas Chiapetta, paminė
damas, kad atvažiavo į Torontą su tikslu pagyvinti 
Akademikų skautų veiklą. Taip pat sveikinimo žodį 

tarė Vyriausia skautininke v.s. Rūta Baltaduonytė- 
Lemon.

Skautininkai ir skautininkės sudarė gan didelį 
ratą įjungdami naujai į paskautininko laipsnius 
pakeltus Viktoriją Petrauskaitę ir Mykolą Slapšį. V.s. 
Romas Otto pravedė skautininkų įžodį ir visi da
lyviai turėjo progą pasveikinti įžodį davusius.

Po iškilmingos sueigos, skiltys išsiskirstė po 
įvairias klases ruoštis ateinančiai Kaziuko mugei.

v.s. Irena Meiklejohn
Nuotraukos v.s. Irenos Meiklejohn

Raudonu kaklaraiščiu pasipuošusios...

Nauja paskautininkė Viktoriją Petrauskaitę 
su teta Danutė Petrauskienė

Vadovai Vasario 16 sueigoje: s. Mindaugas Leknickas, 
v.s. Rūta Baltaduonytė-Lemon, v.s fil. Ričardas Chiapetta, 
v.s. Marius Rusinas, „Šatrijos“ t. tuntininkėps. Ramunė 
Janušonytė-Beattie ir „Rambyno“ t. tuntininkas 
ps. Alvydas Saplys

Sūnui Arui, davusiam skauto įžodį, mama Žiba Janeliūnienė 
užriša Gerojo darbelio mazgelį
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Kun. Gražinos“ vyr.skaučių būrelio darbai ir džiaugsmai

Obuoliaujant!
2012 m. spalio 27 d. nemažas skaičius 
Gražiniečių susirinko R. J. ir Rasos 
Matulaitytės-Hendrickson obuolių ūkyje, 
Big Bear kalnuose, ne per toliausia nuo 
Los Angeles skautų stovyklos - mūsų 
Rambyno.

Kai mes atvykom į Rasos Matulaitytės- 
Hendrickson namus, jau iš tolo 
užuodėme verdančių obuolių skanų 
kvapą. Iškylos tikslas - šalia malonaus 
pasisvečiavimo Gražiniečių tarpe, kuo 
daugiau prisiskinti obuolių, išvirti iš jų 
košę, išspausti sunką, iškepti pyragus. 
Darbą labai palengvino skutimo 
aparatėliai, kurie beveik automatiškai 
nulupo obuolius ir išėmė graužtukus. 
Liko tiktai obuolius supjaustyti ir vartoti 
reikiamam patiekalui. Nemažai obuolių 
jau buvo priskinta anksčiau atvykusių 
sesių, bet vistiek darėm dar kitą ekspedi
ciją į sodus ir priskynėm jų dar daugiau, 
kad užtektų virimui, kepimui ir namo 
parvežimui.

Link pavakario kelios sesės paruošė 
labai gardžią vakarienę ir, aišku, ant 
trečio gardžiavomės šviežiai keptais 
pyragais ir sunka. Po vakarienės, 
aptarėme einamuosius reikalus ir, kurios 
dar nebuvo per daug pavargusios, 
žiūrėjome porą lietuviškų filmų.

„Kun. Gražinos“ būrelis obuoliavimo iškyloje kalnuose.

Šeimininkai parūpino visoms minkštas, šiltas lovas, ir taip užbaigėme 
smagią iškylos pirmą dieną.

Ryte, prie gausaus pusryčių stalo, vėl pabendravome savo tarpe, pasi
dalinome mintimis. Pasisotinusios, pavažinėjom automobiliais po gražią 
gamtą. Visur auga daug obuolių medžių, tarp kurių gražiuose namuose 
gyvena gamtos mylėtojai; jie nori būti toliau nuo didmiesčio, nuo triukšmo 
bei automobilių judėjimo. Grįžusios į Matulaitytės-Hendrickson namą, 
baigėm virimo darbus, išskalbėm lovų patalynę, paklojom lovas. Kaip 
skautės, norėjome viską gerai sutvarkyti, kad ateinantį rudenį mus ir vėl 
pakviestų obuoliauti. Pasidalinusios išvirtais gaminiais, išsiskirstėme geroje 
nuotaikoje ir iškeliavome į namus.

Aldona Kudirkienė

2011 metais Rambyno stovyklavietė šventė 45 m. sukaktį. 
Tą mūsų mylimą Rambyną „Kun. Gražinos“ būrelis jau 
daugelį metų remia darbu ir finansais. JAV Ramiojo van
denyno rajono skautai vyčiai gražiai pagerbia mirusiuosius 
savo brolius, Rambyno miškelyje pastatė jiems paminklą. 
Prieš tris metus „Kun. Gražinos“ būrelio sueigoje pagalvo
jom, kad reikia ir mums pagerbti seses, kurios daug dar
bavosi Ramiojo vandenyno rajone, „Palangos“ tunte.

Buvo nutarta, nuošaliau nuo stovyklinių įrengimų pas
tatyti suolus, kur būtų galima ramiai pasėdėti, pasidžiaugti 
gamta ir prisiminti Anapus iškeliavusias seses.

„ Kun. Gražinos “ būrelio pastatyti 
prisiminimo suolai Rambyne
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Mūsų vadovės Audra Reivydienė ir Darija Francesco, 
su kitų sesių pagalba, atrado gamyklą, kuri gamina 
rankų darbo baldus tinkamus laikyti ir lauke. Užsakėm
du suolus ir jie buvo pastatyti Rambyne 2011 metais,
kai stovyklavietė šventė 45-tą Jubiliejų.

Čia pateikiu sesės Darijos Francesco žodį suolus 
atidengiant:

„Mieli stovyklautojai ir svečiai, „Kun. Gražinos“ 
vyr. skaučių būrelis ypatingai džiaugiasi Rambyno 
stovyklavietės 45-tuoju jubiliejumi. Šia proga norime 
pristatyti dovaną. Ten...tarp pušų...rasite du rankų darbo 
medinius suolus. Dėkojame Kristinai Bandžiulienei už 
išdegintus papuošimus.

Iš v.s. Birutės Prasauskienės laiško

Ant suolų atramų užrašus išdegino Kristina Bandžiulienė

Suolelis miške
Kas tą vietelę aplankys, 
Tai rankai ačiū pasakys, 
Kuri suolelį tašė, kalė, 
Čia taip malonu ir ramu!

Pripildo paukščiai čiulbimu 
Tą žalią be pastogio salę.

Maironis Gražiniečių vadovės v.s. Audra Reivydienė ir 
ps. Darija Francesco atsisėdo pailsėti...

„Kunigaikštienės Gražinos“ vyr. skaučių būrelio 
Kalėdinė sueiga vyko 2012 m. gruodžio 8 d. Aldonos 
Kudirkienės namuose, La Crescenta, CA. Surinktas 
Kalėdų gerasis darbelis - auka į Lietuvą, Paparčių 
Sv. Juozapo vaikų globos namų skautukams padėti 
smagiai ir šiltai švęsti Kalėdų šventes. Tuo pačiu sesė 
Laima Balchienė surinko LSS nario mokestį.

Dar prieš metų pabaigą būrelis išleido 2013 
metams kalendorių, puoštą gražiomis Rambyno bei 
skautiško gyvenimo nuotraukomis, kurių autoriai -

Kviečiame visus... pasidžiaukit... pasėdėkit... ir 
tebūna skautybė visada Jūsų širdyse...taip, kaip i 
mūsų“.

s.fil.Ina Petokienė, Jonas Kulikauskas, vyr.sk. Liana 
Bandžiulytė. Kalendoriuje įrašytos Ramiojo van
denyno rajono sueigų, iškylų, stovyklos, tarptautinės 
skautų sueigos, Kaziuko mugės, LSS Jubiliejinės 
stovyklos, Baden-Powell‘ių ir net Rajono vado 
gimimo dienos datos! Kalendoriaus redaktorė ps. 
Darija Zaliūnaitė-Francesco.

Už kalendorių gautas pelnas skiriamas rajono 
veiklos bei vykstančių j Jubiliejinę stovyklą paramai.
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Kambyno Kalendorius 2013
„Kun. Gražinos“ vyr. skaučių būrelio išleistas kalendorius

2013 m. sausio 13 d.. Los Angeles, šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyko JAV Ramiojo vandenyno ra
jono sueiga. Iškilmės pradėtos šv. Kazimiero lietuvių 
bažnyčioje šv. Mišiomis, kurias atnašavo vysk. 
Kęstutis Kevalas. Rajono vadas ps. fil. Auris Jarašūnas 
ir „Palangos“ tunto tuntininkė ps. fil. Audra 
Griciūtė vyskupui įteikė Taikos šviesą.

Kiekvienais metais Ramiojo vandenyno rajono 
skautai, skautės ir vadovai iškilmingai mini 
skaudžiąją Sausio 13-ąją, o šiais metais šventė sutapo 
ir su Betliejaus Taikos šviesos pasidalinimu 
Jubiliejiniams lietuviškosios skautybės 95 metams, ir 
su „Skautų aido“ 90-ju gimtadieniu. Sueigoje pirmą 
kartą buvo išgirsta, išmokta ir sudainuota ateinančios 
Jubiliejinės stovyklos „Viltis“ daina. Ją, gitara pritar
damas, padainavo ir pamokė pats autorius - s.v. 
Aleksas Vilkas. Buvo padaryta visų sueigos dalyvių, 
sveikinančių,.Skautų aidą“, nuotrauka, kuri puošia 
2013 m. (1) Žiemos numerio viršelį.

Nuotraukos s.fll. Inos ir s.v.fil. Mindaugo Petokų
Dainos ir Taikos šviesos jungtyje —

„Savo degančia liepsna, susijungiame su Lietuva... “ 
Iš Alekso Vilko dainos „Nauja Viltis“
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Krikščionišką Vėlinių šventę švenčiame 
prisimindami ir pagerbdami šeimos ir draugų mylimus 
mirusius. Vėlines šventė net mūsų protėviai pagonys. 
Ne visada buvo paprotys degti žvakutes ant kapų. Sen
ovėje mirusiems buvo ruošiamos puotos. Kapai būdavo 
aplaistomi medumi ir vynu, kad vėlės pasiso-tintų. Tie 
senoviški papročiai yra plačiai žinomi kitose kultūrose, 
pav. senovės Egipte, Meksikoje bei nekrikščioniškuose 
tikėjimuose kaip Budizme. Mes, šiais krikščioniškais 
laikais, Vėlines švenčiame su šv. Mišiomis ir kapų 
aplankymu.

Kiekvienais metais „Aušros“ tunto skautai vyčiai ir 
vyresniosios skautės Vėlinių proga susiburia Sydnėjaus 

„Rookwood“ kapinėse pagerbti musų visuomenės 
mirusius, apvalyti, aptvarkyti lietuvių kapus.

2012 m. lapkričio 3 d. labai džiaugiausi skautų da
lyvavimu. Ačiū visiems, kurie paaukojo šią dieną mūsų 
skautiškam darbui. Darbo buvo nemažai. Skautai šlavė, 
grėbstė, pjovė žolę su nesibaigiančiu entuziazmu, skau
tiškom šypsenom. Betriūsdami šnekučiavomės, jautėsi 
šiltas ir artimas broliškas, seseriškas bendravimas. Visi 
kartu pajėgėm daug atlikti, kapines gražiai sutvarkėm. 
Ačiū broliui Edžiui už darbininkų suorganizavimą, 
broliui Andriui - už maitinimą ir sesei Laurai už vyres
nių sesių skatinimą!

Sekmadienį, lapkričio 4 d. prieš šv. Mišias vyko
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„Aušros " tunto sueigoje džiugu įteiktį specialybę 
jaunesniam broliui.

Laimingi įsigiję svarbias specialybes.

mūsų tunto sueiga. Šioje sueigoje aš džiaugiausi ap
dovanodama specialybių išalkusius mūsų jaunesnius 
skautukus - vilkiuką ir paukštytes. Sėkmingai baigę 
įvairių specialybių programas, jie dabar galės laimingi 
prisisiūti „žaidėjo“, „dviratininko“ ir „tvarkos“ spe
cialybių ženklelius ant uniformų rankovių.

Sueigos metu s. Arvyd Zduoba buvo apdovanotas 
Lelijos ordinu, kuris yra skiriamas aukšto laipsnio 
skautams, pasižymėjusiems tarnavimu skautų organi
zacijai ne mažiau kaip 10-tį metų. Brolis Arvyd jau 
daug metų dirba „Aušros“ tunte, kaip tuntininkės 
pavaduotojas, atlikdamas daugelį svarbių pareigų. Ilgų 
metų bėgyje jis yra buvęs „Aušros“ tunto tuntininku ir 
skautų vyčių būrelio vadu. Sveikiname brolį Arvyd su 
šiuo pelnytu apdovanojimu!

Sueigai pasibaigus, dalyvavome šv. Mišiose. 
Manau, kad buvo pirmas kartas, kad aguonytė (jauni
ausia skautuke baltu kaklaraiščiu) budėjo prie vėliavos! 
Bet, deja, jau ne pirmas kartas, kad kita budinti skautė 
apalpusi suklupo... Kai ji atsigavo, tai vėliau kartu 
juokavome, kad ji dabar užsipelnė „bažnyčioj 
apalpimo“ specialybę - juk skautė linksma ir nenustoja 
vilties!

Vėlinių geram darbeliui susirinkę Rookwood kapinėse, 
Sydney.

Dėkoju visiems, kurie dalyvavo Vėlinių darbuose 
ir visiems dirbusiems „Aušros“ tuntui metų bėgyje.

Sesė Kristina

g^ggAUŠROS“ TUNTO PIKNIKAS-GEGUŽINĖ

2013 m. sausio 20 d. Sydnėjaus „Aušros“ tuntas suruošė pikniką Lane 
Cove parke. Anksčiau planuota trumpa savaitgalinė stovykla, kuri būtų 
vykusi tą savaitgalį, buvo atšaukta dėl kelių priežasčių: pav. 
įsipareigotų stovyklautojų kiekio, orų prognozės, gaisrų pavojaus. 
Penktadienio negirdėtiems karščiams ir šeštadienio liūtims praėjus, 
sekmadienis išaušo gręsiantis ne gaisrais, bet vėl lietum! Tačiau diena, 
nors apsiniaukusi, išliko vėsi ir sausa - kaip tik tokiam užsiėmimui.

Linksmi žaidimai „Aušros “ tunto piknike.
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„Aušros" tunto gegužinėje-piknike

Susirinko arti 40 tunto skautų, tėvelių ir jaunų 
pipi-riukų, kurie jau per ateinančius metus galės 
stoti į tunto „aguonyčių“ ir „gintarėlių“ eiles. 
(Australijos rajone LSS liepsnelės ir giliukai 
vadinami aguonėlėmis ir gintarėliais. Red.) 
Vyko žaidimai, pratimai (iškilo vaikų pastaty
tos dvi palapinės), varžybos su sviediniais, su 
hula-hoop lankais. Mažiukai, susižavėję 
vyresniais skautais, neleido jiems atsipūsti ir, 
vos vienam žaidimui pasibaigus, klykdami 
traukėjuos į sekantį. Pagaliau visi išvargę ir 
išalkę gardžiavosi skaniais viščiuko ir įvairių 
salotų pietumis, baigdami su ledų ir arbūzo 
saldumynais.

Didelis ačiū visiems atsilankiusiems 
ir gražiai pabendravusiems svečiams. Taip 
pat ačiū jaunųjų skautų vadovėms, sesėms 
Virginijai ir Marinai, visiems dalyvavusiems 
tunto vadovams už dienos ruošą ir sesei Ner
ijai ir broliui Julian už vadovavimą užsiėmi
mams. Tikimės jus visus vėl susitikti kovo 
mėnesį skautų Kaziuko mugėje ir ateinan
čioje rudens stovykloje, kuri vyks balandžio 
16-21 dienomis.

Sesė Dovilė

WASHINGTON

95-ųjų lietuviškosios skautybės metų minėjimas

Washingtono skautės židinietės 2013 m. sausio 20 d. 
sueigoje paminėjo 95-ąją skautybės Lietuvoje įkūrimo 
sukaktį. Sesė Audronė taip pradėjo: „ Pradėsime šią 
paminėjimo sueigą su kun. St. Ylos malda „Prieš 
sueigą“. Šiais metais sueina 95 metai nuo skautybės 
įkūrimo Lietuvoje ir jie yra skelbiami Lietuvių skautų 
sąjungos jubiliejiniais metais. LSS Tarybos 
pirmininkas v.s.fil. Gintas Taoras savo laiške skautams 
(2012 m. lapkričio 19 d.) taip į mus kreipėsi - 
.Norėčiau pradėti mūsų iš-kilmingus jubiliejinius 
metus su Taikos šviesos liepsnele. Uždekime mūsų 
širdis ir sielas taika ir meile. Pradėkim LSS ju
biliejinius metus su skautiška daina ir pasauliniu tikslu, 
kuris jungia mus visus į vieną skautišką šeimą.“ Sesė 
Audronė pasiūlė uždegti simbolinę taikos ir šviesos 
liepsnelę-žvakę, kurios šviesa sujungia mūsų širdis, 
mintis skautybės labui.

Sekė skaitymas iš „Lietuviškoji Skautija“ knygos, 
kurios puslapiuose mūsų, lietuvių skautijos įkūrėjas 
Petras Jurgėla savo žodžiais papasakojo tą nepaprastai 
sunkų skautybės įkūrimo kelią tremtyje ir Lietuvoje. 
Sesės su giliu susikaupimu, pagarba ir dėmesiu klausė 

mūsų įkūrėjo parašytus žodžius. Tiktai nepaprastoje 
Petro Jurgėlos asmenybėje galėjo gimti šio vado tipas, 
sugebėjęs pritaikyti Lordo Baden-Powell sukurtas idė
jas. Mūsų skautija turi būti labai laiminga, kad Lietuva 
irgi turėjo savo „Lordą Baden-Powell“ Petro Jurgėlos 
asmenyje. Paprašyta sesė Irena savais žodžiais, labai 
vaizdžiai ir jaudinančiai papasakojo prisiminimus iš 
New York skautų ruoštų iškilmingų tunto sueigų, ku
riose dalyvaudavo ir visų labai nuoširdžiai būdavo 
pagerbiamas Petras Jurgėla. Pailiustruoti šiuos skau
tiškus atsiminimus, sesė Audronė buvo paruošusi nuo
traukų parodėlę iš skautavimo prieš 95 metus 
Lietuvoje, bei garbingo „Skautų aido“ jubiliejaus.

Prie blėstančios Taikos liepsnelės užbaigėme šią 
minėjimo dalį sudainuodamos Viliaus Bražėno IV 
Tautinės stovyklos dainą „Laužai liepsnoja vakaruos“ 
ir kun. St. Ylos „Sutelk mus, Viešpatie būrin“.

Tęsėme sueigą jaukiuose sesės Vidos namuose, 
prie puikiai paruošto skanumynų stalo ir šventėm sesės 
Gražinos gimtadienio jubiliejų.

s.fil. Audronė Pakštienė
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Praleidę vienus metus, lietuviai 
skautai Philadelphijoje vėl su
ruošė tradicines Kūčias 2012 m. 
gruodžio 9 d. s. Laima Bagdon
avičienė ir ps. Linas Kučas 
sukvietė vadovus pasitarimui. 
Nutarta valgius pateikti ant 
dviejų stalų, kad žmonės patys 
galėtų pasiimti. Tas labai 
palengvino darbą. Apvalūs stalai, 
dengti baltomis staltiesėmis, su 
žvakele tarp žalumynų sudarė 
šventinę nuotaiką, daug žmonių 
susėdo šeimomis, su artimaisiais.

Skautų Kūčios

Žvakutes ant stalų uždegė Verutė, 
Aleksandra ir Vilija.

Scenoje puikavosi šiaudinukais 
puošta eglutė. Kai Židinietės 
Philadelphijoje 1967 m. suruošė 
pirmas skautų Kūčias, pirmas 
pasiūlymas buvo - puošti eglutę 
šiaudinukais. Nei viena iš mūsų 
židiniečių nežinojome šio meno. 
Pradėjome teirautis, ieškoti ir 
suradom kas mus pamokė. Visos 
židinietės varstėme šiaudinukus 
(iš popierinių gėrimui šiaudelių) 
ir mokėme mūsų skautes tai 
daryti. Kiekvienais metais iki 
dabar puošiame eglutę šiaud

inukais ir paliekame iki sausio vidurio. Iš pirmųjų
Programą vedė ps. Linas Kučas. Pradžioje 

paskaitė maldą, prie jo prisidėjo svečias J. Dučia su 
religiniu skaitiniu, o kun. Burkauskas palaimino 
žmones ir Kūčių valgius.

šiaudinukų mažai kas belikę, vis papildome naujais. 
Skautėms pradėjus šiaudinukus daryti, po kiek laiko 
Lietuvių Tautodailės skyrius suruošė kursus. Dabar 
šv. Andriejaus bažnyčioje šiaudinukais puošiamos

Aleksandra Brittan ir Kristukas Akerley vaidina 
„Žiemos diena“. Nuotrauka Gintarė Gėcytė-Akerley
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Klausimas vyresniems - ar prisimenate, kai daug metų lietuvaitės skautės išeivijoje dėvėjom vienodas, 
tvarkingas uniformines sukneles? Nuo paukštytės iki pačios vyriausios?

Nuotraukoje matome akimirką iš „Aušros vartų“ 
tunto Chicagoje sueigos: t-kė s. Regina Kučienė, 
tunto globėja (vėliau LR Garbės konsule) 
s. Juzė Daužvardienė, v.s. Sofija Statkienė, 
Vidurio rajono vadeivė v.s. Flora Kurgonienė. 
Raportuoja v.si. Regina Jautokienė.

Kad visos turėtume vienodas uniformas, buvo vienos 
sesės darbas, v.s. Regina Kučienė visai Seserijai 
užsakydavo uniforminę medžiagą, nupirkdavo, par
siveždavo didžiulius ritimus į namus ir, kai 
gaudavo skaučių vienetų ar pavienių užsakymą, 
atkirpdavo gabalą medžiagos ir siunčia... Kartais pa
siuntimo išlaidas bandydavo sutaupyti. 1967 m. 
gegužės 6-7 d. Kanadoje, St. Catharines, vyko 
Skaučių seserijos vadovių suvažiavimas. Iš Chicagos 
vykome pilnas autobusas ir vis galvojom, ar pravaži- 
uosim ramiai patikrinimą per valstybės sieną, nes 
paskutinėj sėdynėj - ritimas medžiagos... Viena iš 
vyresnių sesių - Skaučių seserijos tiekimo skyriaus 
vedėja v.s. Grasilija Meiluvienė atsisėdo ant ritimo... 
Laimingai pravažiavom, pašto išlaidas sutaupėm. 
Sesė Regina uniformos medžiagos tiekimo skyriaus 
vedėja Skaučių seserijos vadijoje buvo 1967-1981 m.

1950 m. Omahoje vyr. skautė Regina Parulytė- 
Kučienė įkūrė pirmąjį lietuvaičių skaučių vienetą, 
naujų imigrantų dukreles sukvietė į Žibučių“ skiltį, 
kuri tuoj išaugo į „Živilės“ draugovę.

1952 m. nuotraukoje lietuvių skautų vadovai 
Omahoje: Ona Miliauskaitė-Adomaitienė, 
s. Juozas Sakalas, Regina Parulytė-Kučienė, 
Romas Nelsas, Viktoras Aras, Gediminas Drazdys ir 
kun.s. Leonardas Musteikis

(Nuotrauką atsiuntė ps. Ona Adomaitienė)

1968 m. V Tautinėje stovykloje, Rake, MI, sesė 
Regina buvo ūkio viršininke Seserijos rajone, kuri
ame stovyklavo 750 skaučių ir vadovių.

1978 m. lietuviškosios skautybės 60 metų sukak
tis. VI Tautinė stovykla vyko dvejose vietose - 
Australijoje (pradinė) ir JAV, Paxton, MA (baigminė). 
Sesė Regina sutiko organizuoti lietuvių skautų ke
lionę iš Šiaurės Amerikos į Tautinę Australijoje. 
Vyko 110 skautų ir vadovų. Emigracijoje tai buvo 
pirmoji tokio dydžio kelionė. Regina Kučienė , kaip 
kelionės vadovė, gavo skrydžiui du bilietus, kurių 
visą kainą (po šimtinę) padalijo kitiems keliauto
jams, savo ir dukros bilietus apmokėdama pati.

Šiuo metu sesė Regina priklauso „Sietuvos“ 
vyr.skaučių/skautininkių draugovei, Lemonte.

Šalia įprastinių organizacijoje darbų, atliekant 
skiltininko, draugininko, tuntininko ir kitokias 
pareigas, yra išskirtinių, kur vienas ar kitas žmogus 
žengė ir nuėjo dar „extra mylią“. Kol veikia atmintis, 
kol žmonės dar čia, malonu „Skautų aido“ puslapiu
ose dalintis tų „extra mylių“ prisiminimais. Tai mūsų 
istorijos dalis.

AN
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Ilgamečiai „Skautų aido“ bendradarbiai, 
pagelbininkai s. Rita ir v.s. Romas Fabijonai su 
anūke dr. Viktorija Stanislovaityte

Farmacijos daktarė
„Skautų aido“ redakcinės kolegijos narių Ritos ir Romo 
Fabijonų anūkė Viktorija Stanislovaityte 2012 m. įsigijo 
farmacijos daktarės laipsnį. Dr. Viktorijos mama Judita 
Fabijonaitė-Stanislovaitienė buvo aktyvi vyr. skautė „Aušros 
vartų“ tunte, Chicagoje. 2002 m. pabaigoje - LSS vadovybės 
rinkimų prezidiumo sekretore, apdovanota Ordinu už 
Nuopelnus su Rėmėjo kaspinu. Viktorijos močiutė, skautiškų 
dainų autorė, Sesė Rita taip pat yra farmacininkė, priklauso 
„Sietuvos“ vyr.skaučių/skautininkių draugovei, Lemonte.

v..v. Liuda Stungevičienė McMaster 
universiteto radio stotyje.

„Gintariniai aidai“ Hamiltone švenčia 35!
1978 m. McMaster universitete, Hamilton, ON, studentas Eduardas 
Stungevičius įsteigė lietuvišką radio programą „Gintariniai aidai“. 
McMaster universiteto radio stotis yra išlaikoma studentų unijos ir 
klausytojų, visi darbuotojai yra savanoriai. Eduardui baigus inžineri
jos studijas ir išsikėlus iš Hamiltono, jo darbą. „Gintarinių aidų“ radio 
laidai vadovavimą, 1980 m. perėmėjo mama v.s. Liuda Stungevičienė.

Stotyje dirba apie 200 studentų, savaitgaliai yra paskirti dau- 
giakultūrinėms radio programoms, kurių yra dvylika. Šių metų sausio 
13 d. laidoje buvo minimi tragiškieji Sausio 13 įvykiai Lietuvoje. 
Internete radio programa yra http://efmu.mcmaster.ca , transliuojama 
sekmadieniais 13-14 vai. Kanados laiku.

Sesė Liuda mielai priimtų paskelbimui naujas skautiškas, 
lietuviškas žinias, dainų ar muzikos plokšteles/CD's. 2005 m. 
LR Prezidentas Valdas Adamkus v.s. Liudą Stungevičienę apdovanojo 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino medaliumi. Sesė 
Liuda priklauso „Šatrijos Raganų“ būreliui Hamiltone.

Sugrįžo Brolis Tomas!
Kaip tik LSS sukaktuviniams metams, Jubiliejinei 
stovyklai, po trijų metų darbo Australijoje, į Wash
ington DC sugrįžo buv. Lietuvių skautų Brolijos 
vadas, dabartinis oro skautų skyriaus vedėjas v.s.fil 
Tomas Dundzila su žmona Mya. Džiaugiamės.

Vienas iš Australijos rajono ilgamečių vadovų - 
j.v.s.fil. Vytautas Vaitkus „Skautų aidui“ nuolat atsi
unčia Australijos lietuvių laikraščių kopijas bei 
žinias. Malonu buvo skaityti Viktoro Martišiaus 
straipsnį „Mūsų Pastogėje“ 2012.08.22. Dalijamės:

„Canberros Lietuvių Bendruomenės valdyba 

kartu su Židinio skautų vadovybe nutarė surengti 
išleistuves sekmadienį, rugpjūčio 12 d. lietuvių 
būstinėje Tomui ir Mya Dundziloms, kurie po trijų 
metų Australijoje grįžta į Washington DC, JAV.

Į išleistuves susirinko gražus būrys draugų. Nors 
tipiškas Canberros žiemos rytas buvo nemalonus, bet 
kai pradėjom vaišes, oras pasitaisė ir dauguma valgė 
saulėje sodelyje.

Tomas nėra paprastas tautietis. Jisai turi nu
ostabius gabumus. Tomas puikiai valdo lietuvių kalbą 
ir todėl vedė straipsnius „Mūsų Pastogėje“ apie padėtį 
Lietuvoje ir kitu s aprašymus. Jis pasižymėjo kaip
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Kartu skautavę - kartu džiaugiasi...ir saliutuoja: Krista Plačaitė, Tomas 
Rupinskas, Laura Jokubaitytė-Rupinskienė, Tadas Mikužis, Lina Lendraitytė, 
Tara Mikužytė, Vaiva Rimeikaitė, Sabrina Česaitė, Aušra Pumputytė, Jazminą 
Pumputytė, Aurelia Končiūtė. Priekyje - Rimas Marčiulionis, jaunoji - Nida 
Lendraitytė-Foley, Tomas Mikužis, Rūta Grigaliūnaitė, Diana Gulbinaitė-Fagans.

paskaitininkas ne tik Canberroje, bet ir Melbourne, ir 
Sydnejuje per minėjimus. Tomas - didelis gamtos mylėto
jas. Jis taip pat yra ekspertas technologijoj, astronomijoj ir 
su kompiuteriais. Taip pat jam teko mokytojauti lietuvių 
kalbos kursuose Canberroje. Stebėtina...

Be abejo Tomo didžiausias įnašas čia buvo su lietuviais 
skautais. Canberroje visad dalyvaudavo Židinio pobū
viuose ir prisidėjo su patarimais. Dažnai važinėjo į Sydnėjų 
ir Melbourną į skautų stovyklas, sueigas. Tikrai pasišventęs 
skautas...

Židinio vadovas Ridas Daukus paminėjo Tomo at- 
siekimus ir faktą, kad Tomas Australijos matė daugiau nei 
mes čia esantys. Gaila, kad šis gabus veikėjas negali ilgiau 
su mumis pabūti.“

Prityręs skautas vytis, brolis Tomas Dundzila 
pasiruošęs iškylai 2011 m. Sydney.

„...Išleidai dukrelę į marteles...”

“Jie visi kartu augo, skautavo, Rakė stovyklavo“, 
rašo j.v.s. Dana Mikužienė, atsiuntusi „Skautų aidui“ 
nuotrauką iš g.v.v. Nidos Lendraitytės vestuvių 2012 
m. gruodžio 22 d. Džiaugiamės ir sveikiname.

Jaunoji - skautiškos šeimos, Chicagoje, narė. 
Mama - j.v.s. Viligailė Lendraitienė buvo jūrų 

skaučių „Nerijos“ tunto tuntininke. Lietuvai paskel
bus nepriklausomybę 1990 m., prasidėjo nuožmi 
sovietų blokada. J.v.s. Viligailė ir j.s. Jurgis 
Lendraičiai su kitais lietuviais Chicagoje įsteigė 
Lithuanian Mercy Lift organizaciją ir daugelį metų 
joje dirbo, vadovavo. 2000 m. sesė Viligailė LR 
Prezidento Valdo Adamkaus buvo apdovanota 
Gedimino 4-to laipsnio Ordinu.
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